

Deliberazione n. 7 del 3 giugno 2024

Oggetto: Esame ed approvazione Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2023 e documenti allegati.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ACCERTATA da parte del Presidente la sua regolare composizione e costituzione;

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, così come modificata dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219, che ha disciplinato il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di Commercio;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", in particolare l'articolo 68, comma 2 che dispone: *"Il bilancio di esercizio, redatto secondo i criteri di cui agli articoli 25 e 26 e corredato dalla relazione sulla gestione a cura del presidente, è approvato dall'organo di amministrazione dell'azienda previa relazione del collegio dei revisori dei conti";*

VISTO lo Statuto dell'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, modificato e approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 28 gennaio 2022, in particolare l'art. 15 comma 5, che dispone, in conformità all'art. 68 del citato DPR 254/2005: *"5. Il bilancio di esercizio è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H e I del D.P.R. 254/2005 e sulla base dei criteri di cui all'art. 23 dello stesso decreto."*

ESAMINATA la relazione del Presidente, dalla quale si evince che il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2023 in esame presenta un disavanzo di gestione (perdita) di € 155.344,04;

PRESO ATTO di quanto illustrato nella relazione sulla gestione a cura del Presidente, inviata a mezzo pec a tutti i consiglieri e componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente al prospetto di Bilancio, che viene allegata alla lettera a) della presente deliberazione;

ESAMINATO il prospetto del Bilancio Consuntivo economico patrimoniale per l'esercizio 2023 e la nota integrativa, allegato alla lettera b) della presente deliberazione, che presenta ricavi pari a complessivi € 7.311.406,07, di cui trasferimenti della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano per € 840.449,33 rappresentati da risorse erogate per la realizzazione di progetti affidati all'Azienda e da contributi in c/esercizio per i servizi di supporto alle attività istituzionali camerale (area anagrafe economica e regolazione del mercato), e costi per complessivi € 7.466.750,11, da cui scaturisce una perdita d'esercizio, al netto delle imposte IRAP e IRES, pari a € 155.344,04;

ACQUISITA la Relazione al Bilancio resa dal Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente al verbale del medesimo organo di controllo n. 4 del 30 maggio 2024, allegato alla lettera c) della presente deliberazione, che esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'Esercizio 2023, attestando la regolarità del documento contabile, conforme alle disposizioni di legge vigenti e la corrispondenza delle poste iscritte rispetto alle scritture contabili;

PRESO ATTO delle precisazioni formulate dal Presidente, con riferimento al calcolo del coefficiente di autofinanziamento dell'Azienda Speciale, come stabilito all'art. 65, comma 2 del D.P.R. n. 254/2005, richiamato nella Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, secondo cui occorre operare una distinzione del valore appostato nel prospetto di bilancio alle voci di ricavo "Contributo della Camera di Commercio" per complessivi € 840.449,33 e "Contributi da organismi comunitari" per € 190.688,61, che sono composte rispettivamente, per la prima, sia dal trasferimento di risorse camerali in senso stretto per euro 463.226,00, concesse a fronte delle attività di supporto alle funzioni istituzionali camerali svolte dall'Azienda speciale con il proprio personale dipendente e sia da trasferimenti camerali per la realizzazione dei progetti promozionali finanziati con la maggiorazione del diritto annuale del 20% per complessivi € 377.223,33 (vedi pagina 26 degli allegati al Bilancio d'esercizio), mentre per la seconda, è costituita integralmente da trasferimenti di risorse finanziarie dalla Comunità Europea per la realizzazione dei progetti Interreg Eco-Circus Economia Circolare per le start up e Nex Labs; pertanto, tali risorse, specificatamente destinate alla realizzazione di progetti promozionali, dovrebbero essere incluse tra le entrate proprie nel calcolo della quota di autofinanziamento dell'Azienda speciale;

DATO ATTO che il Bilancio consuntivo per l'esercizio 2023 riflette le risultanze dell'attività complessivamente svolta dall'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese nell'esercizio di riferimento;

SENTITI i Consiglieri i quali, all'unanimità, preso atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ritengono meritevole di approvazione il Bilancio Consuntivo 2023;

Con voti unanimi e palesi,

Delibera

1. di approvare il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2023 e relativi documenti allegati dell'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, che presenta i seguenti dati di sintesi:

STATO PATRIMONIALE

	VALORI 2022	VALORI 2023
A) IMMOBILIZZAZIONI	88.097,62	88.345,10
B) ATTIVO CIRCOLANTE	5.116.459,83	5.231.160,84
C) RATEI E RISCONTI	1.302,50	6.392,09
Totale Attivo	5.205.859,95	5.325.898,03
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.352.755,51	1.357.715,22
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	3.453.194,55	3.961.085,80
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI	-	-
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI	20.969,64	20.223,27
Totale Passivo	4.826.919,70	5.339.024,29
Fondo acquisizioni patrimoniali	141.551,80	141.551,80
Avanzo/disavanzo economico esercizi precedenti	236.722,47	665,98
Avanzo economico dell'esercizio	665,98	-155.344,04
A) PATRIMONIO NETTO	378.940,25	-13.126,26
Totale Passivo e Patrimonio Netto	5.205.859,95	5.325.898,03



CONTO ECONOMICO

	VALORI 2022	VALORI 2023	Differenza
A) RICAVI ORDINARI	7.211.853,13	7.275.637,95	63.784,82
B) COSTI DI STRUTTURA	2.134.831,49	2.007.410,44	-127.421,05
C) COSTI ISTITUZIONALI	4.902.471,90	5.260.033,22	357.561,32
A-B-C) Risultato della gestione corrente	174.549,74	8.194,29	-166.355,45
D) GESTIONE FINANZIARIA	- 25,44	-1.010,56	-985,12
E) GESTIONE STRAORDINARIA	- 149.634,77	-147.527,77	2.107,00
Risultato dell'esercizio	665,98	-155.344,04	- 156.010,02

2. di trasmettere alla Camera di Commercio il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2023, completo della nota integrativa, della relazione del Presidente e di quella del Collegio dei Revisori dei Conti, per gli adempimenti di competenza;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il fascicolo completo integrale del Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2023 viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Cagliari, 3 giugno 2024

Il Segretario verbalizzante
Dott. Stefano Carta
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)

Il Presidente
Gian Luigi Molinari
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)



**RELAZIONE DEL PRESIDENTE
AL BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2023**



Signori Consiglieri,

il Bilancio Consuntivo per l'esercizio 2023 è stato predisposto dall'ufficio amministrativo dell'Azienda, tenute presenti le direttive del Consiglio di amministrazione e gli indirizzi assegnati dalla Camera di commercio all'Azienda speciale.

Il Bilancio consuntivo è rappresentato dallo **Stato Patrimoniale** attivo e passivo e dal **Conto Economico** dei costi e ricavi.

Lo *Stato Patrimoniale attivo* dell'azienda pari a € **5.325.898,03** è costituito dalle immobilizzazioni materiali ed immateriali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide di banca e cassa, dai risconti attivi.

Le immobilizzazioni materiali pari a € 88.336,10 sono costituite da impianti elettrici e termici, impianti di condizionamento, impianti di comunicazione interna, macchine e attrezzature, attrezzature varie, attrezzature antincendio, attrezzature audio video, mobili e macchine d'ufficio, mobili comuni e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, telefoni cellulari.

Le immobilizzazioni immateriali pari a € 9,00 sono rappresentate dalle licenze software.

Le rimanenze di magazzino ammontano a € 4.910,40 e sono costituite dalle rimanenze di moquette degli esercizi precedenti.

I crediti di funzionamento, pari a € 4.951.418,83 sono stati così ripartiti: crediti verso Camera di Commercio Cagliari-Oristano, verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie, verso organismi del sistema camerale, verso clienti, crediti diversi e anticipi a fornitori.

Fra i crediti verso la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, che ammontano complessivamente a € 1.305.295,67, evidenziamo quelli relativi ai progetti dei fondi perequativi Mise-Unioncamere 2011 e 2012 pari a € 109.576,37; progetti Iniziativa di Sistema n. 3/2013 pari a € 24.688,52, e 5/2014 pari a € 22.683,64; € 6.226,90 credito per manifestazione Fiera Global Sea Trade – Miami - realizzata nel marzo 2016; credito per progetto Parole O-stili anno 2017 per € 31.911,11; progetto Excelsior anno 2017 pari a € 4.763,98, anno 2018 pari a € 13.261,16, anno 2019 pari a € 13.549,26, anno 2020 pari a € 11.280,60; allestimenti spazi e servizi connessi relativi agli eventi "Settimana dell'amministrazione aperta" realizzata a marzo 2017 pari a € 16.737,71, evento "Sardegna in Fiera" anno 2017 pari a € 25.527,00,



“Sardinian Job Day” anno 2018 pari a € 15.085,00, “Global Game Jam” anno 2018 pari a € 19.180,00; progetto Fondo di perequazione Sostegno all’export delle Pmi pari a € 18.032,79; progetto Fondo di perequazione Alternanza scuola-lavoro orientamento al lavoro e placement pari a € 23.608,91; nolo 100 postazioni concorsuali per svolgimento prove di verifica esami di idoneità dei Responsabili Tecnici dell’Albo Gestori del 4 dicembre 2019 pari a € 550,00; progetto M.D.A. Punto Impresa Digitale anno 2022 pari a € 121.985,24; progetto M.D.A. Formazione e Lavoro anno 2022 pari a € 115.163,50; progetto M.D.A. Turismo anno 2022 pari a € 11.514,44; progetto M.D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali anno 2022 pari a € 91.036,74; progetto M.D.A. Doppia Transizione Digitale ed ecologica anno 2023 pari a € 82.449,72; progetto M.D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali anno 2023 pari a € 26.812,84; progetto M.D.A. Turismo anno 2023 pari a € 6.046,56; progetto M.D.A. Formazione Lavoro anno 2023 pari a € 30.397,67; contributo in conto esercizio anno 2023 pari a € 463.226,00.

I crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie, che ammontano a € 116.449,83, sono così suddivisi: € 3.484,51 verso la Regione Sardegna Assessorato al Lavoro e Formazione Professionale per il progetto Maciste Corso Sebastiano; € 89.405,47 verso l’Unione Europea per il progetto Nex Labs; € 23.559,85 verso Unione Europea per il progetto Eco-Circus.

I crediti verso organismi del sistema camerale pari a € 16.304,48 riguardano quello verso Unioncamere per i progetti MedDiet pari a € 13.738,70 e Crescere Imprenditori pari a € 2.565,78.

I crediti per servizi c/terzi ammontano complessivamente a € 3.014.564,67, di cui € 288.873,70 riguardano fatture emesse verso clienti ma non ancora incassate nell’anno 2023 ed € 2.725.690,97 fatture da emettere.

Fra i crediti diversi, pari a € 428.327,81, riscontriamo i depositi cauzionali per € 1.721,09, verso Erario c/lva riepilogativo per effetto delle liquidazioni IVA a credito e debito per € 26.011,00, personale c/retribuzioni per € 1.602,84, verso Ires per € 115.085,00, ritenute fiscali subite per € 33.996,97, irap c/acconti per € 10.792,24, verso erario per € 5.133,14, verso Agenzia della Riscossione per € 18.996,93, personale c/anticipi per € 5.550,00, inail a credito per € 70,29, credito inps per € 2.940,00, verso assicurazioni TFR Ina ex dipendenti Azienda Fiera della Sardegna per € 206.268,00, crediti verso terzi per € 160,31.

Le disponibilità liquide sono rappresentate da € 266.664,72 quali depositi bancari presso l’istituto del Banco di Sardegna ed € 8.166,89 conto cassa



economato presente in azienda alla data del 31 dicembre 2023 per un totale complessivo di € 274.831,61.

Lo *Stato Patrimoniale passivo* dell'azienda pari a € **5.339.024,29** è costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento, dai ratei passivi e dai risconti passivi.

Il Patrimonio netto dell'Azienda è costituito dal Fondo Acquisizioni Patrimoniali pari a € 141.551,80, dall'Avanzo Economico di gestione dell'esercizio 2022 pari a € 665,98, dal Disavanzo Economico di gestione dell'esercizio 2023 pari a € 153.344,04 per un totale complessivo di € -13.126,26.

Il Trattamento di Fine Rapporto pari a € 1.357.715,22 è rappresentato dai debiti verso i dipendenti alla fine dell'esercizio 2023 in forza di legge e di contratto e ammonta a € 1.348.788,65.

Altri Fondi integrativi: il Fondo Mario Negri pari a € 8.110,54 e il Fondo Fonte pari a € 816,03.

Nel corso dell'esercizio 2023 è stato liquidato il dipendente Salvatore Farci collocato in quiescenza il 31 gennaio 2023.

Nel corso dell'esercizio 2023 è stata concessa un'anticipazione del TFR nella misura del 70% dell'importo maturato al dipendente Efisio Corrias.

I debiti di funzionamento ammontano complessivamente a € 3.961.085,80 e sono costituite da debiti verso organismi del sistema camerale per € 120.323,93, verso fornitori per € 2.465.243,34, di cui debiti non pagati al 31 dicembre 2023 per € 1.772.026,17 e debiti per fatture da ricevere per € 693.217,17, debiti tributari e previdenziali per € 714.559,62, debiti diversi per € 299.704,53, anticipi a Clienti per € 361.254,38.

I debiti diversi ammontano complessivamente a € 299.704,53 e sono rappresentati dal debito verso sindacato UilTucs € 60,30, Filcams C.G.I.L. € 6.096,49, C.I.S.L. € 1.257,76, Collegio dei Revisori € 7.764,00, Cral € 371,52, personale c/rimborsi per missioni € 5.007,89, personale dipendente per ferie maturate € 108.151,17, inps ferie maturate € 29.631,00, inail ferie maturate € 527,51, personale c/permessi maturati € 28.529,19, inps c/permessi maturati € 7.956,37, inail c/permessi maturati € 139,75, personale c/ratei quattordicesima € 29.819,68, inps c/ratei quattordicesima € 8.432,23, inail c/ratei quattordicesima € 146,58, personale c/altri ratei € 49.035,92, inps c/altri ratei € 14.599,32, inail c/altri ratei € 209,85, altri debiti € 1.968,00.



Il Conto Economico riporta in forma riepilogativa i costi e i ricavi di competenza dell'esercizio ed il reddito prodotto. Espone il risultato dell'esercizio attraverso la rappresentazione dei costi e degli oneri sostenuti nonché dei ricavi e degli altri proventi conseguiti nell'esercizio.

I costi aziendali per l'anno 2023 che ammontano complessivamente a € **7.466.750,11** sono ripartiti in costi di struttura, costi istituzionali, costi per la gestione finanziaria e straordinaria, imposte sul reddito.

I costi di struttura sono rappresentati dagli organi istituzionali, costo del personale, di funzionamento, ammortamenti.

La voce organi istituzionali fa riferimento agli emolumenti, spese di trasferta, contributi inps e inail del Collegio dei Revisori dei Conti e alle spese di trasferta del Consiglio di amministrazione per un totale complessivo di € 22.694,41.

I costi per il personale dipendente includono, salari e stipendi, contributi inps, contributi inail, indennità di liquidazione, le quote di accantonamento al Fondo trattamento fine rapporto, contributi quadro, contributi Fondo Est, contributi Fon.te., TFR trasferito a Fondi, altri costi del personale per un totale complessivo di € 1.285.103,99.

L'azienda "Centro Servizi" applica per i rapporti di lavoro subordinato con il personale dipendente il Contratto Collettivo Nazionale del settore Commercio/Terziario. L'orario di lavoro applicato ai dipendenti si articola in trentotto ore settimanali ripartite su cinque giornate lavorative.

Il personale dell'Azienda al 31 dicembre 2023 risultava così costituito:

- Erriu Cristiano – Dirigente - Direttore dell'Azienda
- Follesa Efsio Sandro – Quadro – Vice Direttore dell'Azienda
- Corrias Efsio – Livello 1 – Responsabile Amministrativo dell'Azienda
- Andolfi Stefano – Livello 1
- Angius Alessandra – Livello 1
- Bacchiddu Alessia – Livello 1
- Congia Laura – Livello 1
- Dessì Alessandra – Livello 1
- Niola Giorgio – Livello 1
- Palomba Gianluca - Livello 1
- Scorrano Maria Giuseppina - Livello 1
- Bassu Marcella – Livello 2
- Bodano Nicola – Livello 2
- Casula Simone – Livello 2
- Ibba Melissa – Livello 2



- Malfatti Ida – Livello 2
- Mereu Donatella – Livello 2
- Murru Valeria – Livello 2
- Olla Marta - Livello 2
- Olla Rosanna – Livello 2
- Murgia Marina – Livello 3
- Nespolo Antonio – Livello 3
- Pirani Ruggero – Livello 3
- Annis Salvatore – Livello 4
- Parodo Antonello – Livello 4
- Pinna Antonio – Livello 4

I costi di funzionamento pari a € 678.045,72 sono costituiti dai costi per acquisto materiali di consumo, prestazioni di servizi, godimento di beni di terzi e oneri diversi di gestione.

Le spese per iniziative promozionali sono rappresentate dalle spese per fiere e mostre, attività convegnistica, progetti, concessioni uffici e padiglioni, eventi culturali e musicali.

Per quanto concerne l'attività fieristica, è stata realizzata la manifestazione Fiera Natale, svoltasi dall'8 al 10 dicembre e dal 16 al 17 dicembre 2023. Tale iniziativa è stata realizzata in collaborazione con il Comune di Cagliari e con la Regione Sardegna a valle di un accordo con la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano e ha conseguito costi per € 176.176,54 e ricavi per € 198.087,43 con un margine di contribuzione pari a € 21.910,89.

Per quanto concerne l'attività convegnistica realizzata nel corso dell'esercizio 2023 ha raggiunto costi per € 168.325,85 e ricavi per € 525.934,20 con un margine di contribuzione pari a € 357.608,35.

Per quanto riguarda i progetti, sono stati realizzati complessivamente n. 13 progetti con un totale complessivo di costi pari a € 4.712.087,50 e ricavi per € 5.698.685,74 con un margine di contribuzione pari a € 986.598,24.

Analizzando i singoli progetti, si evidenzia quanto segue:

1) Progetto Maggiorazione D.A. Doppia Transazione Digitale ed Ecologica, totale costi sostenuti € 37.600,97, ricavi conseguiti € 157.509,16, margine di contribuzione € 119.908,19.



- 2) Progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro, totale costi sostenuti € 32.772,48, ricavi conseguiti € 97.410,64, margine di contribuzione € 64.638,16.
- 3) Progetto Maggiorazione D.A. Turismo, totale costi conseguiti € 50.983,72, ricavi conseguiti € 77.615,20, margine di contribuzione € 26.631,48.
- 4) Progetto Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali, totale costi sostenuti € 40.516,34, ricavi conseguiti € 44.688,33, margine di contribuzione € 4.171,99.
- 5) Progetto Promozione della Sardegna turistica, totale costi sostenuti € 4.028.376,81, ricavi conseguiti € 4.665.796,68, margine di contribuzione € 637.419,87.
- 6) Progetto Promozione e valorizzazione delle produzioni locali, totale costi sostenuti € 245.104,79, ricavi conseguiti € 281.619,39, margine di contribuzione € 36.514,60.
- 7) Progetto Fdp Internazionalizzazione, totale costi sostenuti € 36.304,92, ricavi conseguiti € 38.800,55, margine di contribuzione € 2.495,63.
- 8) Progetto Fdp Competenze per le Imprese, totale costi sostenuti € 24.030,77, ricavi conseguiti € 35.653,48, margine di contribuzione € 11.622,71.
- 9) Progetto Fdp La Transizione Energetica, totale costi sostenuti € 17.950,00, ricavi conseguiti € 30.245,75, margine di contribuzione € 12.295,75.
- 10) Progetto Eco-circus - Economia circolare per le start up, totale costi sostenuti € 44.968,93, ricavi conseguiti € 46.106,70, margine di contribuzione € 1.137,77.
- 11) Progetto Nex Labs, totale costi sostenuti € 99.610,07, ricavi conseguiti € 144.581,91, margine di contribuzione € 44.971,84.
- 12) Progetto R-Itinera, totale costi sostenuti € 53.867,70, ricavi conseguiti € 44.385,25, margine di contribuzione negativo pari a € 9.482,45
- 13) Progetto Unioncamere Hello Fish, non sono stati sostenuti costi, ricavi conseguiti € 34.272,70, margine di contribuzione € 34.272,70.



Relativamente alle strutture del quartiere fieristico concesse all'ATS Sardegna, rileviamo costi per € 56.453,91, ricavi per € 180.002,00, margine di contribuzione pari a € 123.548,09.

Per quanto concerne gli Eventi Culturali e Musicali rileviamo complessivamente costi per € 146.989,42, ricavi per € 176.944,38, margine di contribuzione pari a € 29.954,96.

Nello specifico:

1) Arena Teatro Grandi Eventi, costi conseguiti € 126.679,31, ricavi conseguiti € 130.419,38, margine di contribuzione pari a € 3.740,07.

2) Spettacoli Padiglione E, costi conseguiti € 20.310,11, ricavi conseguiti € 46.525,00, margine di contribuzione pari a € 26.214,89.

Proseguendo nell'analisi dei costi, fra quelli della gestione finanziaria e straordinaria, rileviamo costi complessivi pari a € 184.306,45, di cui oneri finanziari per € 1.011,21 e sopravvenienze passive, quali costi straordinari non preventivati riguardanti esercizi precedenti, per € 183.295,24.

Altri costi sono contraddistinti dalle imposte sul reddito pari a € 15.000,00, di cui I.RE.S. pari a € 10.000,00 ed IRAP pari a € 5.000,00.

I ricavi dell'azienda pari a € **7.311.406,07** si suddividono in ricavi ordinari e ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria.

I ricavi ordinari includono quelli da servizi, altri proventi o rimborsi, contributi da organismi comunitari, entrate della Camera di commercio di Cagliari-Oristano.

I proventi da servizi pari a € 6.031,739,81, provengono dall'affitto degli spazi per le attività fieristiche pari a € 198.087,43, per le attività convegnistiche, mediante l'utilizzo sia del quartiere fieristico sia del Centro Congressi, per l'importo di € 525.934,20, dalla realizzazione di n. 7 progetti (di seguito elencati) per l'importo di € 5.130.773,80, dagli eventi culturali e musicali per l'importo di € 176.944,38.

I progetti riguardano:

- 1) progetto "Promozione della Sardegna Turistica" in collaborazione con la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato del Turismo, commercio e artigianato, per l'importo di € 4.665.796,68
- 2) progetto promozione e valorizzazione delle produzioni locali pari a € 281.619,39
- 3) progetto R-Itinera pari a € 44.385,25
- 4) progetto Fdp Internazionalizzazione pari a € 38.800,55

- 5) progetto Fdp Competenze per le Imprese pari a € 35.653,48
- 6) progetto Fdp La Transizione Energetica pari a € 30.245,75
- 7) progetto Hello Fish pari a € 34.272,70

Gli altri proventi o rimborsi sono costituiti dalle entrate della Vodafone Nazionale per concessione lastrico solare per antenna pari a € 8.000,00; entrate da Wind Telecomunicazioni Spa per canone concessione area esterna centrale telefonica pari a € 18.598,48; entrate dall'ATS Sardegna per rimborso spese utilizzo uffici e padiglioni del quartiere fieristico pari a € 180.002,00; rimborso spese Camera di commercio di Cagliari-Oristano per servizio di facchinaggio e trasporto di mobili, documenti e libri presenti nell'immobile di Via Malta n. 65 a Cagliari pari a € 5.842,76; risarcimento spese legali per recupero credito dalla società Media Eventi Srls pari a € 300,00; recupero bolli per fatture elettroniche pari a € 10,00; arrotondamenti e abbuoni attivi per € 6,96 per un totale complessivo di € 212.760,20.

I contributi da organismi comunitari sono rappresentati dal progetto Eco-Circus economia circolare per le start up per l'importo di € 46.106,70 e dal progetto Nex Labs per l'importo di € 144.581,91, per un totale complessivo di € 190.688,61.

Le entrate della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, pari a € 840.449,33, sono rappresentate dal contributo in conto esercizio pari a € 463.226,00 e dalla realizzazione dei seguenti quattro progetti:

- 1) Maggiorazione D.A. Doppia Transizione Digitale ed Ecologica, ricavi ottenuti € 157.509,16;
- 2) Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro, ricavi ottenuti € 97.410,64;
- 3) Maggiorazione D.A. Turismo, ricavi ottenuti € 77.615,20;
- 4) Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali, ricavi ottenuti € 44.688,33.

I ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria dell'azienda, pari a € 35.768,12, sono rappresentati dai proventi finanziari pari a € 0,65 e dalle sopravvenienze attive, riguardanti ricavi non preventivati di competenza degli esercizi precedenti, pari a € 35.767,47.

Nella tabella seguente viene presentato il confronto tra il consuntivo 2023 e il preventivo 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Azienda con deliberazione n. 11 del 28 agosto 2023.

	PREVENTIVO AL 31/12/2023	CONSUNTIVO AL 31/12/2023	DIFFERENZA	%
A) RICAVI ORDINARI				
Proventi da servizi	5.630.431,00	6.031.739,81	401.308,81	7,13



BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2023

Altri proventi o rimborsi	205.000,00	212.760,20	7.760,20	3,79
Contributi da organismi comunitari	186.000,00	190.688,61	4.688,61	2,52
Entrate Camera di Commercio	1.091.215,00	840.449,33	-250.765,67	-22,98
TOTALE RICAVI ORD.	7.112.646,00	7.275.637,95	162.991,95	2,29
B) COSTI STRUTTURA				
Organi istituzionali	21.500,00	22.694,41	1.194,41	5,56
Personale	1.307.000,00	1.285.103,99	-21.896,01	-1,68
Funzionamento	455.336,00	678.045,72	222.709,72	48,91
Ammortamenti e accantonamenti	36.806,00	21.566,32	-15.239,68	-41,41
TOTALE COSTI STRUTTURA	1.820.642,00	2.007.410,44	186.768,44	10,26
C) COSTI ISTITUZIONALI				
Spese per progetti ed iniziative	5.292.004,00	5.260.033,22	-31.970,78	-0,60
TOTALE COSTI ISTIT.	5.292.004,00	5.260.033,22	-31.970,78	-0,60
TOTALE GEN. COSTI	7.112.646,00	7.267.443,66	154.797,66	2,18
RISULT. GEST.CARAT.	0	8.194,29	8.194,29	100,00

Dal prospetto di cui sopra si evince il risultato della gestione caratteristica dell'esercizio 2023 pari ad euro 8.194,29, che, sommato alla gestione finanziaria e straordinaria, restituisce il risultato economico dell'esercizio.

Considerato che la gestione finanziaria è contrassegnata da un saldo negativo pari a € 1.010,56, quella straordinaria è rappresentata da un saldo negativo pari a € 147.527,77 il disavanzo di gestione per l'esercizio 2023, prima del calcolo delle imposte sul reddito si attesta pari a € 140.344,04.

Dopo il calcolo delle imposte sul reddito, di cui I.RE.S. pari a € 10.000,00 e I.R.A.P. pari a € 5.000,00, il disavanzo di gestione per l'esercizio 2023 è pari a € 155.344,04.

Nella tabella seguente si riportano gli scostamenti tra il preventivo ed il consuntivo delle diverse attività istituzionali realizzate nel corso dell'anno 2023.

	PREVENTIVO AL 31/12/2023	CONSUNTIVO AL 31/12/2023	DIFFERENZA	%
--	-----------------------------	-----------------------------	------------	---

FIERE E MOSTRE				
Ricavi ordinari	0	198.087,43	198.087,43	100,00
Costi diretti	0	176.176,54	176.176,54	100,00
MARGINE CONTRIB.	0	21.910,89	21.910,89	100,00
ATTIVITA' CONVEGNISTICA				
Ricavi ordinari	278.000,00	525.934,20	247.934,20	89,18
Costi diretti	80.000	168.325,85	88.325,85	110,41
MARGINE CONTRIB.	198.000,00	357.608,35	159.608,35	80,61
PROGETTI				
Ricavi ordinari	5.274.931,00	5.698.685,74	423.754,74	8,03
Costi diretti	5.078.448,00	4.712.087,50	-366.360,50	-7,21
MARGINE CONTRIB.	196.483,00	986.598,24	790.115,24	402,13
CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI				
Ricavi Ordinari	180.000,00	180.002,00	2,00	0,00
Costi diretti	98.556,00	56.453,91	-42.102,09	-42,72
MARGINE CONTRIB.	81.444,00	123.548,09	42.104,09	51,70
EVENTI CULTURALI E MUSICALI				
Ricavi Ordinari	77.500,00	176.944,38	99.444,38	128,32
Costi diretti	35.000,00	146.989,42	111.989,42	319,97
MARGINE CONTRIB.	42.500,00	29.954,96	-12.545,04	-29,52

Complessivamente, il risultato di gestione dell'anno 2023 è caratterizzato da costi superiori ai ricavi per l'importo di € 155.344,04. Tale risultato determina un disavanzo d'esercizio che viene iscritto in bilancio nello stato patrimoniale passivo all'interno della voce "Patrimonio netto", così come disposto dal D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005.

Di seguito si riportano i principali dati economici di bilancio che hanno caratterizzato il risultato di gestione dell'esercizio 2023.

A) RICAVI ORDINARI	7.275.637,95
di cui contributo della CCIAA	463.226,00
B) COSTI DI STRUTTURA	2.007.410,44
di cui costi del personale	1.285.103,99
C) COSTI ISTITUZIONALI	5.260.033,22



RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A - B - C)	8.194,29
D) GESTIONE FINANZIARIA	1.010,56
E) GESTIONE STRAORDINARIA	147.527,77
DISAVANZO DI GESTIONE PRIMA DEL CALCOLO DELLE IMPOSTE	140.344,04
IMPOSTE SUL REDDITO	15.000,00
RISULTATO ECONOMICO D'ESERCIZIO – DISAVANZO DI GESTIONE	155.344,04

Invito pertanto il Consiglio di amministrazione ad approvare il bilancio consuntivo per l'esercizio 2023.

Il Presidente
(Gian Luigi Molinari)



Centro Servizi
per le imprese

Camera di Commercio Cagliari - Oristano

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE

VIALE DIAZ N.221
09126 CAGLIARI

BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2023



BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO I

ATTIVO		VALORI AL 31/12/2022		VALORI AL 31/12/2023	
A) IMMOBILIZZAZIONI			€ 88.097,62		€ 88.345,10
Immateriali					
Licenze Software			€ 1.348,00		€ 9,00
Altre Immobilizzazioni immateriali			€ 900,00		€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			€ 2.248,00		€ 9,00
Materiali					
Impianti e macchinari			€ 55.113,78		€ 47.309,59
Attrezzature			€ 4.379,97		€ 10.943,98
Mobili e arredi			€ 18.376,15		€ 25.636,75
Macchine d'ufficio elettroniche			€ 6.884,82		€ 3.594,19
Autovetture e motoveicoli			€ -		€ -
Telefoni cellulari			€ 1.094,90		€ 851,59
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			€ 85.849,62		€ 88.336,10
					Q
B) ATTIVO CIRCOLANTE			€ 5.116.459,83		€ 5.231.160,84
Rimanenze					
Rimanenze di magazzino			€ 4.910,40		€ 4.910,40
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			€ 4.910,40		€ 4.910,40
CREDITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI
Crediti v/s CCIAA	€ 1.391.837,98		€ 1.391.837,98	€ 1.305.295,67	€ 1.305.295,67
Crediti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	€ 36.207,95		€ 36.207,95	€ 116.449,83	€ 116.449,83
Crediti vs organismi del sistema camerale	€ 16.304,48		€ 16.304,48	€ 16.304,48	€ 16.304,48
Crediti per servizi c/terzi	€ 2.826.142,74		€ 2.826.142,74	€ 3.014.564,67	€ 3.014.564,67
Crediti diversi	€ 339.181,43		€ 339.181,43	€ 428.327,81	€ 428.327,81
Anticipi a fornitori	€ 74.466,81		€ 74.466,81	€ 70.476,37	€ 70.476,37
TOTALE CREDITI DI FUNZIONAMENTO	€ 4.684.141,39	€ -	€ 4.684.141,39	€ 4.951.418,83	€ -
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
Depositi bancari			€ 422.561,99		€ 266.664,72
Cassa			€ 4.846,05		€ 8.166,89
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE			€ 427.408,04		€ 274.831,61
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ 1.302,50		€ 6.392,09
Risconti attivi			€ 1.302,50		€ 6.392,09
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ 1.302,50		€ 6.392,09
TOTALE ATTIVO			€ 5.205.859,95		€ 5.325.898,03

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

STATO PATRIMONIALE

ALLEGATO I

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2022		VALORI AL 31/12/2023			
			€			€
A) PATRIMONIO NETTO			€ 378.940,25			€ 13.126,26
Fondo acquisizioni patrimoniali			€ 141.551,80			€ 141.551,80
Avanzo/Disavanzo economico esercizi precedenti			€ 236.722,47			€ 665,98
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			€ 665,98			-€ 155.344,04
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ -	€ -	€ 378.940,25	€ -	€ -	-€ 13.126,26
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
Mutui passivi						
Prestiti ed anticipazioni passive						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			€ -			€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
Fondo T.F.R.			€ 1.341.279,16			€ 1.348.788,65
Fondo Fonte			€ 1.006,57			€ 816,03
Fondo T.F.R. verso Mario Negri			€ 10.469,78			€ 8.110,54
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			€ 1.352.755,51			€ 1.357.715,22
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti vs organismi del sistema camerale	€ 41.200,00		€ 41.200,00	€ 120.323,93		€ 120.323,93
Debiti vs fornitori	€ 2.339.403,00		€ 2.339.403,00	€ 2.465.243,34		€ 2.465.243,34
Debiti tributari e previdenziali	€ 645.047,02		€ 645.047,02	€ 743.060,40		€ 714.559,62
Debiti vs dipendenti						
Debiti vs organismi istituzionali						
Debiti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie						
Debiti diversi	€ 300.945,13		€ 300.945,13	€ 299.704,53		€ 299.704,53
Anticipi a Clienti	€ 126.599,40		€ 126.599,40	€ 361.254,38		€ 361.254,38
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	€ 3.453.194,55	€ -	€ 3.453.194,55	€ 3.989.586,58	€ -	€ 3.961.085,80
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
Fondo imposte						
Fondi ammortamento						
Altri fondi			€ -			€ -
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			€ -			€ -
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
Ratei passivi			€ 746,37			
Risconti passivi			€ 20.223,27			€ 20.223,27
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			€ 20.969,64			€ 20.223,27
TOTALE PASSIVO			€ 4.826.919,70			€ 5.339.024,29
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			€ 5.205.859,95			€ 5.325.898,03

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

CONTO ECONOMICO
ALLEGATO H

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2022	VALORI ANNO 2023	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
Proventi da servizi	€ 5.104.164,57	€ 6.031.739,81	€ 927.575,24
Altri proventi o rimborsi	€ 1.049.553,41	€ 212.760,20	-€ 836.793,21
Contributi da organismi comunitari	€ 43.053,40	€ 190.688,61	€ 147.635,21
Contributi regionali o da altri enti pubblici	€ -	€ -	€ -
Altri contributi	€ -	€ -	€ -
Contributo della Camera di Commercio	€ 1.015.081,75	€ 840.449,33	-€ 174.632,42
TOTALE RICAVI ORDINARI	€ 7.211.853,13	€ 7.275.637,95	€ 63.784,82
B) COSTI DI STRUTTURA			
<u>Organi istituzionali</u>	€ 16.558,99	€ 22.694,41	€ 6.135,42
<u>Personale:</u>	€ 1.414.599,19	€ 1.285.103,99	-€ 129.495,20
Competenze al personale	€ 958.940,09	€ 924.674,62	-€ 34.265,47
Oneri sociali	€ 269.256,82	€ 262.092,53	-€ 7.164,29
Accantonamenti al T.F.R.	€ 179.463,59	€ 83.772,99	-€ 95.690,60
Altri costi	€ 6.938,69	€ 14.563,85	€ 7.625,16
<u>Funzionamento:</u>	€ 672.384,87	€ 678.045,72	€ 5.660,85
Acquisti materiali di consumo	€ 11.094,05	€ 11.060,88	-€ 33,17
Prestazione di servizi	€ 573.483,28	€ 562.031,46	-€ 11.451,82
Godimento di beni di terzi	€ 4.610,85	€ 18.646,44	€ 14.035,59
Oneri diversi di gestione	€ 83.196,69	€ 86.306,94	€ 3.110,25
<u>Ammortamenti e accantonamenti:</u>	€ 31.288,44	€ 21.566,32	-€ 9.722,12
Immobilizzazioni materiali	€ 26.305,38	€ 19.327,32	-€ 6.978,06
Immobilizzazioni immateriali	€ 4.983,06	€ 2.239,00	-€ 2.744,06
Svalutazione crediti	€ -	€ -	€ -
Fondi rischi e oneri	€ -	€ -	€ -
TOTALE COSTI DI STRUTTURA	€ 2.134.831,49	€ 2.007.410,44	-€ 127.421,05
C) COSTI ISTITUZIONALI			
<u>Spese per progetti e iniziative:</u>			
Fiere e mostre	€ 154.142,71	€ 176.176,54	€ 22.033,83
Attività convegnistica	€ 66.574,78	€ 168.325,85	€ 101.751,07
Progetti	€ 4.288.319,61	€ 4.712.087,50	€ 423.767,89
Concessione uffici e padiglioni	€ 379.903,68	€ 56.453,91	-€ 323.449,77
Eventi culturali e musicali	€ 13.531,12	€ 146.989,42	€ 133.458,30
TOTALE COSTI ISTITUZIONALI	€ 4.902.471,90	€ 5.260.033,22	€ 357.561,32
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)	€ 174.549,74	€ 8.194,29	-€ 166.355,45
D) GESTIONE FINANZIARIA			
Proventi finanziari	€ 0,41	€ 0,65	€ 0,24
Oneri finanziari	€ 25,85	€ 1.011,21	€ 985,36
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	-€ 25,44	-€ 1.010,56	-€ 985,12
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
Proventi straordinari	€ 77.958,93	€ 35.767,47	-€ 42.191,46
Oneri Straordinari	€ 227.593,70	€ 183.295,24	-€ 44.298,46
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	-€ 149.634,77	-€ 147.527,77	€ 2.107,00
F) IMPOSTE SUL REDDITO			
I.R.E.S.	€ 13.468,55	€ 10.000,00	€ 3.468,55
IRAP	€ 10.755,00	€ 5.000,00	€ 5.755,00
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	€ 24.223,55	€ 15.000,00	€ 9.223,55
DISAVANZO / AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E-F)	€ 665,98	-€ 155.344,04	-€ 156.010,02



Centro Servizi
per le imprese

Camera di Commercio Cagliari - Oristano

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE

**VIALE DIAZ N.221
09126 CAGLIARI**

**ALLEGATI AL BILANCIO
CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2023**

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI		€	88.345,10
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		€	9,00
1)	LICENZE SOFTWARE	€	9,00
	Consistenza Iniziale	€	1.348,00
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		
	Ammortamento	€	1.339,00
	TOTALE	€	9,00
2)	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€	-
	Consistenza Iniziale	€	900,00
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		
	Ammortamento	€	900,00
	TOTALE	€	-
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		€	88.336,10
1)	IMPIANTI ELETTRICI E TERMICI	€	19.338,00
	Consistenza Iniziale	€	35.160,00
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	€	-
	Ammortamento	€	15.822,00
	TOTALE	€	19.338,00
2)	IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO	€	26.450,11
	Consistenza Iniziale	€	42.026,10
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		
	Fattura n. 2/654 Steva Srl: fornitura e installazione mono split stanza A padiglione D quartiere fieristico	€	1.396,68
	Fattura n. 2/655 Steva Srl: fornitura e installazione mono split stanza B padiglione D quartiere fieristico	€	1.396,68
	Ammortamento	€	18.369,35
	TOTALE	€	26.450,11

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

3)	IMPIANTI DI COMUNICAZIONE INTERNA	€	195,12
	Consistenza Iniziale	€	11.283,85
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		
	Fattura n. 4410 Faticoni Spa: fornitura Telefono Siemens optipoint 500 Economy Digitale	€	223,00
	Ammortamento	€	11.311,73
	TOTALE	€	195,12
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
4)	MACCHINE E ATTREZZATURE	€	1.326,36
	Consistenza Iniziale	€	66.388,94
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	€	-
	Ammortamento	€	65.062,58
	TOTALE	€	1.326,36
5)	ATTREZZATURE VARIE	€	6.953,25
	Consistenza Iniziale	€	69.525,20
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		
	Fattura n. RLP A-2022-239 Zingerle Group Ag: riscatto al termine del noleggio di Gezebo e relativi accessori	€	3.655,35
	Fattura n. RLP A-2023-236 Zingerle Ag: fornitura a nolo e successivo riscatto di gazebo e relativi accessori	€	3.439,97
	Ammortamento	€	69.667,27
	TOTALE	€	6.953,25
6)	ATTREZZATURE ANTINCENDIO	€	191,92
	Consistenza Iniziale	€	3.388,00
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	€	-
	Ammortamento	€	3.196,08
	TOTALE	€	191,92

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

7)	ATTREZZATURE AUDIO VIDEO	€ 3.798,81
	Consistenza Iniziale	€ 4.653,80
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	
	Fattura n. 10/PA-D Pesolo S.r.l. fornitura Radiomic e sistema microfonico palmare wireless	€ 613,12
	Fattura n. 2696 Faticoni Spa: fornitura n. 1 Jabra speak 510UC	€ 139,00
	Fattura n. 290/DIF Pesolo S.r.l. fornitura n. 1 Amplificatore mixer mono PA	€ 950,00
	Ammortamento	€ 2.557,11
	TOTALE	€ 3.798,81
8)	MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	€ 1.136,75
	Consistenza Iniziale	€ 26.046,21
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	€ -
	Ammortamento	€ 24.909,46
	TOTALE	€ 1.136,75
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
9)	MOBILI COMUNI E ARREDI	€ 24.500,00
	Consistenza Iniziale	€ 87.335,87
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	
	Fattura n. 33 News & Communication S.r.l. - fornitura n.500 postazioni concorsuali usate composte da tavoli e sedie	€ 10.000,00
	Ammortamento	€ 72.835,87
	TOTALE	€ 24.500,00
10)	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	€ 3.594,19
	Consistenza Iniziale	€ 222.368,00
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>	
	Ammortamento	€ 218.773,81
	TOTALE	€ 3.594,19

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

11)	AUTOVETTURE E MOTOVEICOLI		€ 0,00
	Consistenza Iniziale	€	16.200,19
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		-
	Ammortamento	€	16.200,19
			<hr/>
	TOTALE		€ 0,00
	TELEFONI CELLULARI		€ 851,59
	Consistenza Iniziale	€	1.216,56
	<u>Incrementi dell'esercizio:</u>		
	Ammortamento	€	364,97
			<hr/>
	TOTALE		€ 851,59

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

ATTIVO CIRCOLANTE € **5.231.160,84**

RIMANENZE € **4.910,40**

RIMANENZE DI MAGAZZINO € **4.910,40**

Consistenza iniziale € 4.910,40

Utilizzo rimanenze di magazzino € -

TOTALE **4.910,40 €**

CREDITI DI FUNZIONAMENTO € **4.951.418,83**

CREDITI VERSO C.C.I.A.A. CAGLIARI-ORISTANO € **1.305.295,67**

Progetto Fdp Mise-Unioncamere 2011 Progetto business plan ed incentivi per la tua creazione della tua impresa € 11.411,15

Progetto Fdp Mise-Unioncamere 2011 In rete per migliorare la competitività dell'impresa € 42.386,01

Progetto Fdp Mise-Unioncamere 2011 Pro.Pmi - Supporto alle Pmi per la progettualità in materia di ricerca e innovazione € 46.829,21

Progetto Iniziativa di sistema n.3/2013 Sviluppo funzioni e attuazione accordi di cooperazione in materia di alternanza formazione-lavoro, certificazione delle competenze, orientamento diffusione della cultura tecnica ed imprenditoriale € 24.688,52

Progetto Accordo di programma Mise UC-2012 Creazione di reti d'impresa per l'internazionalizzazione € 8.950,00

Progetto Iniziativa di sistema n. 5/2014 Sviluppare funzioni e attuare accordi di cooperazione in materia di alternanza, competenze e orientamento € 22.683,64

Fiera Global Seal Trade Miami - Marzo 2016 € 6.226,90

Progetto Parole Ostili anno 2017 € 31.911,11

Progetto Excelsior anno 2017 € 4.763,98

Allestimento spazi e servizi evento Settimana dell'amministrazione aperta marzo 2017 € 16.737,71

Allestimento spazi e servizi connessi evento Sardegna in Fiera anno 2017 € 25.527,00

Progetto Excelsior anno 2018 € 13.261,16

Allestimento spazi e servizi connessi evento Sardinian Job Day anno 2018 € 15.085,00

Allestimento spazi e servizi connessi evento Global Game Jam anno 2018 € 19.180,00

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

CREDITI VERSO C.C.I.A.A. CAGLIARI-ORISTANO

Progetto Fondi di Perequazione Sostegno all'export delle Pmi anno 2019	€	18.032,79
Progetto Fondi di Perequazione Alternanza scuola-lavoro, orientamento al lavoro e placement anno 2019	€	23.608,91
Progetto Excelsior anno 2019	€	13.549,26
Nolo 100 postazioni concorsuali per svolgimento prove di verifica esami di idoneità dei Responsabili Tecnici Albo Gestori del 4 dicembre 2019	€	550,00
Progetto Excelsior anno 2020	€	11.280,60
Progetto Maggiorazione D.A. Punto Impresa Digitale anno 2022	€	121.985,24
Progetto Maggiorazione D.A. Formazione e Lavoro anno 2022	€	115.163,50
Progetto Maggiorazione D.A. Turismo anno 2022	€	11.514,44
Progetto Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali anno 2022	€	91.036,74
Progetto Maggiorazione D.A. Doppia Transizione digitale ed ecologica anno 2023	€	82.449,72
Progetto Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali anno 2023	€	26.812,84
Progetto Maggiorazione D.A. Turismo anno 2023	€	6.046,56
Progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro anno 2023	€	30.397,68
Contributo c/esercizio anno 2023	€	463.226,00

TOTALE € 1.305.295,67

CREDITI VERSO ORGANISMI E ISTITUZIONI NAZIONALI E COMUNITARIE

€ 116.449,83

Crediti Vs. Regione Autonoma Sardegna		
Progetto Maciste Corso Sebastiano	€	3.484,51
Crediti verso Unione Europea per progetto Nex Labs	€	89.405,47
Crediti verso Unione Europea per progetto Eco-Circus	€	23.559,85

TOTALE € 116.449,83

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

CREDITI VERSO ORGANISMI DEL SISTEMA

CAMERALE		€ 16.304,48
Crediti Vs. Unioncamere	€ 16.304,48	
TOTALE	€ 16.304,48	

CREDITI PER SERVIZI C/TERZI

€ 3.014.564,67

CLIENTI

€ 288.873,70

Calledda Salvatore Francesco	€ 732,00
Cogoni Anna Rita	€ 244,00
U.I.L. Segreteria Regionale	€ 1.423,74
Associazione Bridge Ichnos	€ 5.466,00
Kassiopea Group Srl	€ 54.107,00
Anci Sardegna	€ 6.649,00
Federazione Regionale Coldiretti	€ 2.958,50
Abbanoa Spa	€ 3.900,00
SGT 10Srl	€ 11.943,80
Pianeta Fiore di Valentina Scanu	€ 18.485,00
Società Guspinese sorelle Flumini Snc	€ 1.020,00
E.C. di Efsio Casula	€ 244,00
La Bottega dell'Arte di Roberta Casu	€ 960,00
L'Eden Il Paradiso dei Dolce di Fenza Manolo	€ 2.318,00
Associazione Culturale Scirarindi	€ 3.050,01
Confersercenti Provinciale di Cagliari	€ 7.659,16
Coldiretti Cagliari	€ 1.098,00
Nat Srl	€ 840,00
Blissound di Locce Francesco Matteo	€ 427,00
Chia Project Srl	€ 15.132,88
Accor Hospitality Srl	€ 447,00
Brillandia di Paradisola Srl	€ 73,50
Cadoni Andrea	€ 363,00
Cossu Rita	€ 484,00
Hotel Flamingo	€ 60,00
L'Arte della Filigrana di Murgia Gianni	€ 247,20
Lu Hotel Lampo 5 Srl	€ 369,00
Rotaract Club Cagliari	€ 181,40
Associazione Hsf Italia Onlus	€ 6.100,00
Media Eventi Srls	€ 610,00
Lurova Music Srl	€ 5.278,94
Happy Summer Srls	€ 6.520,80
Associazione Events Partners	€ 121,00
Associazione Agrimercato Cagliari	€ 248,60
Top Ones Sas di G. Lintas E C.	€ 1.220,00
11 Online LTD	€ 4.026,00
Gamma Eventi Srl	€ 555,10
Associazione Fondazione Francesco Alziator	€ 1.537,20
Murru Nicola	€ 493,00
Federbalneari Sardegna	€ 936,97
Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari	€ 70.912,00
Vento Giuseppe	€ 676,00
Atlantide FFG Events Srls	€ 37.940,28

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

CLIENTI

Oltre Consulting Srl	€	3.002,00
Ales Srl	€	631,62
Duville Donatella	€	800,40
F Group Srl	€	6.100,00
Unisin Falcri Gruppo Intesa San Paolo Coord	€	268,40
Centro Isole	€	
Sindacato Regionale Snaf	€	12,20

TOTALE € 288.873,70

CLIENTI PER FATTURE DA EMETTERE

€ 2.725.690,97

Wind Tre Spa	€	17.000,00
Congregazione Cristiana Testimoni di Geova	€	250,00
Cisl - Usr Sardegna	€	1.475,00
Partito Democratico Unione Comun. Cagliari	€	4.430,00
Asd Cagliari Marathon Club	€	6.575,00
Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 Cagliari	€	180.002,00
Selexi Srl	€	40.660,00
Exposistemi Allestimenti Srl	€	490,00
Regione Autonoma Sardegna Serv. Concorsi	€	42.320,00
Smeralda Consulting & Associati Srl	€	3.430,61
Camera di Commercio di Cagliari-Oristano	€	2.123.826,98
Regione Autonoma Sardegna Cons. Region.	€	22.650,00
Gi-Group Srl	€	30.000,00
Azienda Ospedaliera Università Cagliari	€	4.320,00
Azienda Regionale Sanitaria	€	10.120,00
Regione Autonoma Sardegna Cons.Aut.Loc.	€	2.400,00
Dromedian Srl	€	19.000,00
Corte D'Appello	€	7.000,00
Regione Autonoma della Sardegna	€	38.520,00
Coldiretti Sardegna	€	3.000,00
Gianfranco Porta & C. Snc	€	300,00
Steinhaus Simone	€	500,00
Sea Side Sardinia Srl	€	1.598,48
Oltre Consulting Srl	€	45.925,00
Abbanoa Spa	€	16.440,00
Azienda per la Tutela della Salute - Assl Nuoro	€	43.016,00
Consorzio Digicontest	€	52.594,00
Agenzia Sarda Politiche Attive del Lavoro	€	2.500,00
Vox Day Scarl	€	1.536,10
Magma Srl	€	2.345,00
Associazione Sardinia Pro Arte	€	1.466,80

TOTALE € 2.725.690,97

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

CREDITI DIVERSI **€ 428.327,81**

Deposito cauzionale Abbanoa	€	479,73
Deposito cauzionale A2A Energia	€	416,83
Altri depositi cauzionali	€	824,53
Erario c/lva riepilogativo	€	26.011,00
Personale c/retribuzioni	€	1.602,84
Erario c/ires a credito	€	115.085,00
Ritenute fiscali subite	€	33.996,97
Erario c/Irap acconti	€	10.792,24
Credito verso erario	€	5.133,14
Crediti verso Agenzia della Riscossione	€	18.996,93
Personale c/anticipi	€	5.550,00
Inail a credito	€	70,29
Credito inps	€	2.940,00
Crediti Vs. assicurazione TFR Ina ex dipendenti		
Azienda Fiera Int. Sardegna	€	206.268,00
Altri crediti verso terzi	€	160,31

TOTALE € 428.327,81

ANTICIPI A FORNITORI **€ 70.476,37**

Studio Legale Macciotta e Associati	€	23.576,73
Studio Legale Associato Ballero	€	2.918,25
Franceschi avv. Piero	€	2.654,72
Studio Giuslavoristico Massidda E C. SST	€	248,05
Sollai Avv. Mauro	€	3.851,12
Abbanoa Spa	€	36.957,68
Sodexo Motivation Solution	€	269,82

TOTALE € 70.476,37

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - ATTIVO

DISPONIBILITA' LIQUIDE € **274.831,61**

DEPOSITI BANCARI € **266.664,72**

Banco di Sardegna c/c 35015988	€	266.639,72
Carta prepagata n. 9162	€	25,00

TOTALE € 266.664,72

DENARO E VALORI IN CASSA € **8.166,89**

Cassa Economato	€	4.057,89
Cassa Incassi giornalieri	€	4.109,00

TOTALE € 8.166,89

RATEI E RISCONTI ATTIVI € **6.392,09**

RISCONTI ATTIVI € **6.392,09**

Bollo Fiat Strada CT120HW	€	4,55
Rinn. bienn. garanzia app.firewall sonicwall	€	740,56
Abbonamento a "Il Sole 24 ore"	€	138,37
Canoni noleggio e assistenza fotocopiatori	€	153,61
Piattaforma Whistleblowing	€	691,93
Canone concess. lunotto Piazz. Marco Polo	€	138,76
Assicurazione Tutela Quadri e Funzionari	€	290,82
Assicurazione Rc Patrimoniale Azienda	€	4.104,92
Rinnovo casella PEC fatture	€	18,65
Rinnovo casella PEC csimprese	€	20,66
Rinnovo dominio csimprese	€	16,85
Canone evolution fiber	€	72,41

TOTALE € 6.392,09

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO **-€ 13.126,26**

FONDO ACQUISIZIONI PATRIMONIALI **€ 141.551,80**

Fondo di dotazione (Capitale)	€	51.645,69
Fondo Rivalutazione L.413/91	€	5.045,33
Fondo Conferimenti Straordinari	€	84.860,78

TOTALE **€ 141.551,80**

AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO ESERCIZI PRECEDENTI **€ 665,98**

Debiti Vs CCIAA Cagliari- Oristano per avanzi esercizi precedenti	€	665,98
---	---	--------

TOTALE **€ 665,98**

AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO ESERCIZIO **€ 155.344,04**

Risultato dell'Esercizio: Disavanzo Esercizio	€	155.344,04
--	---	------------

TOTALE **€ 155.344,04**

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO **€ 1.357.715,22**

FONDO T.F.R. **€ 1.348.788,65**

	Saldo AL 01/01/2023	Accantonamento Anno 2023	Liquidato Anno 2023	TOTALE AL 31/12/2023
Andolfi Stefano	€ 64.859,66	€ 3.653,63		€ 68.513,29
Angius Alessandra	€ 26.642,92	€ 2.892,97		€ 29.535,89
Annis Salvatore	€ 34.169,29	€ 2.339,88		€ 36.509,17
Bacchiddu Alessia	€ 26.896,67	€ 3.279,89		€ 30.176,56
Bassu Marcella	€ 70.388,85	€ 3.411,62		€ 73.800,47
Batetta Pietro	€ 26.497,65	€ 539,71		€ 27.037,36
Bodano Nicola	€ 43.003,50	€ 2.931,18		€ 45.934,68
Casula Simone	€ 35.985,45	€ 2.856,39		€ 38.841,84
Congia Laura	€ 23.863,90	€ 396,14		€ 24.260,04
Corrias Efisio	€ 86.253,03	€ 3.608,85	€ 60.377,12	€ 29.484,76
Dessi Alessandra	€ 100.481,83	€ 4.659,17		€ 105.141,00
Farci Salvatore	€ 11.536,54	€ -	€ 11.536,54	€ -
Follesa Efisio Sandro	€ 123.645,13	€ 6.626,31		€ 130.271,44
Ibba Melissa	€ 18.608,29	€ 2.477,36		€ 21.085,65
Malfatti Ida	€ 52.456,75	€ 3.408,90		€ 55.865,65
Mereu Donatella	€ 58.925,15	€ 2.773,75		€ 61.698,90
Murgia Marina	€ 51.857,87	€ 2.603,45		€ 54.461,32

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE

Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FONDO T.F.R.

Murru Valeria	€ 36.144,12	€ 2.862,94	€ 39.007,06
Nespolo Antonio	€ 36.759,13	€ 2.659,14	€ 39.418,27
Niola Giorgio	€ 90.252,58	€ 4.068,92	€ 94.321,50
Olla Marta	€ 32.587,90	€ 2.712,14	€ 35.300,04
Olla Rosanna	€ 12.705,20	€ 2.379,60	€ 15.084,80
Palomba Gianluca	€ 74.650,85	€ 4.130,67	€ 78.781,52
Parodo Antonello	€ 55.465,85	€ 2.735,56	€ 58.201,41
Pinna Antonio	€ 35.951,37	€ 2.481,17	€ 38.432,54
Pirani Ruggero	€ 58.067,48	€ 3.244,62	€ 61.312,10
Scorrano M. Giusep.	€ 52.622,20	€ 3.689,19	€ 56.311,39
TOTALE	€ 1.341.279,16	€ 79.423,15	€ 1.348.788,65

FONDO MARIO NEGRI

€ 8.110,54

	Saldo Al 01/01/2023	Accantonamento Anno 2023	Liquidato Anno 2023	TOTALE Al 31/12/2023
Erriu Cristiano	€ 10.469,78	€ -	€ 2.359,24	€ 8.110,54
TOTALE	€ 10.469,78	€ -	€ 2.359,24	€ 8.110,54

FONDO FONTE

€ 816,03

	Saldo Al 01/01/2023	Accantonamento Anno 2023	Liquidato Anno 2023	TOTALE Al 31/12/2023
Congia Laura	€ 1.006,57	€ 2.831,46	€ 3.022,00	€ 816,03
TOTALE	€ 1.006,57	€ 2.831,46	€ 3.022,00	€ 816,03

DEBITI DI FUNZIONAMENTO

€ 3.961.085,80

DEBITI VERSO ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE

€ 120.323,93

Camera Commercio Ind. Israel Italia	€ 46.900,00
Promocamera Azienda Spec. CCIAA Sassari	€ 5.000,00
Camera Commercio Danimarca	€ 16.474,06
Laboratorio Chimico Cam. Comm. Torino	€ 4.900,00
Camera di Commercio Belgio Italiana	€ 3.133,22
Camera di Commercio Italiana Barcellona	€ 3.117,65
Camera di Commercio Italiana Svizzera	€ 4.799,00
Camera Commercio Cagliari-Oristano	€ 36.000,00
TOTALE	€ 120.323,93

DEBITI VERSO FORNITORI

€ 2.465.243,34

FORNITORI

€ 1.772.026,17

Tepor Spa	€ 9.372,35
Stand Up di M. Martinez & C. Sas	€ 4.500,00
Nuova Prima Srl	€ 139,00
Labor Vetro di Lilliu & Picciau Srl	€ 160,00
A. Manzoni & C. Spa	€ 507,50

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FORNITORI

Carosi ing. Luigi	€	7.612,80
Telecom Italia Spa	€	1.890,73
Deltamedia Srl	€	568,70
Frassetto Guido	€	1.500,00
Steva Srl	€	8.832,00
Studio 101 Sas - Radio Sintony	€	1.044,00
Sda Express Courier Spa	€	32,50
Gennarelli Guido serv. assistenza	€	260,00
Alma S.p.a.	€	8.156,16
Grafiche Ghiani Srl	€	3.365,00
Aefi - Associazione Esposizione Fiere Italiane	€	4.500,00
Pbm Pubblicità Multimediale Srl	€	2.215,20
Imq Spa	€	910,00
Zucchetti Spa	€	214,50
News & Communication Srl	€	10.000,00
Pirlo Luigi & Figli Srl	€	271,07
Kone Spa	€	5.077,20
Micro Srl	€	802,00
Murgia Giancarlo	€	13.950,00
Studio legale Macciotta & associati	€	24.494,45
Todde Davide	€	50,00
Fiera Milano editore Spa	€	251.827,55
Consorzio Innovaz. Tecnologica Scrl - Dintec	€	5.050,00
Carsalmaz Srl	€	11.550,00
Greatprints di Pisu Giorgio	€	249,00
Sebach Srl	€	2.415,00
Tiemme Officine Grafiche	€	6.842,00
Le Plus Bon 2 Srl	€	2.630,00
Digitbyte Srl	€	198,04
Parkar Srl	€	3,35
Infocamere - Soc. cons. infor. Cam. Comm.	€	82.802,24
Maf di Fadda Carlo & C. Snc	€	233,62
Associazione i Sardi Soccorso	€	3.000,00
CO.S.S.A.T. Spa	€	83,64
Spazi e pubblicità Sas	€	7.200,00
Cosir Srl	€	46.978,43
Equipe Mob. di Diagn. Med. Ind. Srl	€	2.002,00
Nero bianco color Srl	€	996,15
Società Agricola Emili Garden S.S.	€	366,00
G.F. Pau edilizia Srl	€	913,87
Gpr Security Srl	€	6.939,83
Puddu Daniela	€	1.260,00
Equipe Travel Srl	€	3.550,00
Primaidea Srl	€	12.871,00
Studio Giuslavoristico Massidda E C. SST	€	248,05
Assistenza tecnica sistemi Srl	€	37,15
Sea Side Sardinia di Lallai Stefano & C. Sas	€	5.888,09
Providence soc. coop. sociale	€	2.300,00
Sardantincendi Srl	€	769,02
Retecamere S.Consortile R.L.	€	152,99
Sollai avv. Mauro	€	3.851,12
Facebook Ireland Limited	€	533,13

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FORNITORI

Auditor Associati Srl	€	105,53
Carat Srl	€	1.830,00
Durke Srl	€	742,50
Energit Spa	€	118,80
Gruppo Spiga Srl	€	320,00
Il Campidano di Giovanni Sanna	€	1.830,00
Logistica Floreale di Nonnis A.	€	5.929,00
Mameli Giambattista	€	255,07
Monteponi Nuoto S.S.D.A.R.L.	€	364,60
Società Agricola Massidda S.S.	€	239,58
Sistema camerale servizi Srl	€	6.027,50
Solky Tour agenzia viaggi	€	452,00
Tnt global express Spa	€	143,99
Cidue Srl	€	366,00
Centro Stand Sardegna di Pitzalis Raimondo	€	610,00
Sina di G. Stevelli Srl	€	600,00
Società agricola f.lli Cuscusa	€	1.020,00
4 Security Srl	€	20.502,00
Pubblifest soc. coop. A R.L.	€	90,00
Vedetta 2 Mondiapol Spa	€	5.485,50
Avic Sulcis Srl	€	3.067,20
Su Benatzu Grotta del Tesoro S.S.A.	€	3.280,00
Audioplan events Srl	€	450,00
Azienda agricola RA.RO. di Cabiddu Irene	€	870,00
Imedia Solution S.L.	€	8.000,00
Studio legale associato Ballero	€	2.918,25
Porcu Simone	€	187,50
Medialogic di Todde Paola	€	1.042,00
Su Passu Srl	€	109,09
Mr Frog	€	136,35
TA.NA.TA. Srl	€	81,00
Comexposium Sas	€	606,48
Biosanificazione Srls	€	750,00
R.S. di Renato Serra Srl	€	998,60
Ecocerved Scarl	€	27.600,00
Italian Exhibition Group Spa	€	252.409,00
M&T Italia Srl	€	13.050,00
Innolabs Srl	€	5.874,32
A2A Energia Spa	€	124,36
T&R Security Service Srl	€	1.496,25
Gestore dei servizi energetici - GSE Spa	€	90,00
Tola ing. Gabriele	€	5.709,60
Cantina Castiadas Soc. Coop. agricola	€	691,74
Zago Diana	€	208,00
IS.CO. Sas di Luca Ferraro	€	90,91
Downtown Cagliari Srl	€	3.272,72
Ab Comunicazioni Srl	€	203.335,84
Unione Italiana delle Camere di Commercio	€	12.000,00

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FORNITORI

Promo P.A. Fondazione	€	1.800,00
Boi Andrea	€	2.030,08
Anubi Srls Unipersonale	€	750,00
Maggioni Gretz Gmbh	€	30.000,00
Oltre Consulting Srl	€	30.000,00
Farigu Claudia	€	416,00
Loi Maria Paola	€	416,00
Schirru Antonina	€	418,00
Alison Valerie Laura Ellis	€	416,00
Emi - Eureka Mice International Ltd	€	258.000,00
Ceramiche Manis Snc	€	73,77
Ristorante Lo Zenit Sas di Gaetano Belgiorno	€	1.400,00
Zingerle Ag	€	68.799,40
Bizzotto Andrea	€	7.150,00
Follesa turismo services Srl	€	1.100,00
Iannas Srl società benefit	€	290,00
Smeralda Consulting e associati Srl	€	153.736,64
Emmecomunicazione Srls	€	435,00
SN di Nardi Salvatore	€	800,00
Vivenda Srl	€	3.430,61
Pittau Gianfranco	€	312,69
Ayat Maha	€	885,29
Touati Amar	€	885,29
Alhelou Zhafer	€	885,29
Pimenta Solutions di Ugolini Valentina	€	1.002,00
Deplano Paola	€	416,00
Graficstudio Sas di Pierpaolo Fisichella E C.	€	900,00
Monni Valeria	€	418,08
Derudas Sabine	€	416,00
Angeli Moira	€	500,00
Nudda Maria Antonietta	€	502,00
Fuele Petra Katalin	€	500,00
Cardia Valeria Maria Soledad	€	418,00
Cartoplast Srl	€	210,92
Dirindin Valentina	€	4.992,00
A.DOL.SAR. Srl	€	450,00
Tes Garden Srl	€	4.880,00
Playcar Srl	€	250,00
Finestre Matta Srls	€	9.850,00
Realize Srl	€	3.887,40
Impresa edile 2P di Pani Mario	€	2.340,00
Università degli studi di Cagliari	€	6.016,00

TOTALE € **1.772.026,17**

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE € **693.217,17**

A2A Energia Spa	€	248,72
Carsalmaz Srl	€	6.750,00
Consorzio per l'innovazione Tecnologica	€	21.250,00
Pbm Srl	€	35.099,60
Nahid Nayyeri	€	1.000,00
Essea srl	€	18.000,00
Sebach Spa	€	690,00
Le Plus Bon 2 Srl	€	9.000,00
Equipe Travel Srl	€	19.354,06
Integra Sistemi di Mario Usai	€	1.250,00
Vedetta 2 Mondialpol	€	3.486,50
Abbanoa Spa	€	335,93
Tiscali Italia Spa	€	55,04
Playcar Srl	€	82,16
Infocamere	€	8.525,79
Eni Spa	€	197,61
Gba Granara & C. Broker Assicurazioni	€	14,90
Molinari Gianluigi	€	2.584,05
Axpo Italia Spa	€	20.811,62
Banco di Sardegna	€	3,00
Nexi Payments Spa	€	60,00
Studio 101 Sas	€	300,00
Cosir srl	€	19.610,93
Steva srl	€	21.278,36
Telecom Italia Spa	€	971,45
Ediman srl	€	1.500,00
Sico Installazioni srl	€	5.630,00
Ichnova srl	€	2.440,00
Diamante Soc. Coop.	€	29.671,20
Università degli Studi di Cagliari	€	6.000,00
T & R. Security Service	€	3.555,38
Avic Sulcis Srl	€	5.443,20
Kone Spa	€	634,65
Global Tourist Srl	€	45.500,00
Stand Up Srl	€	50.777,51
Pagina 10 Srl	€	1.700,00
Ilda Events Srls	€	3.080,00
Loi Agnese	€	1.055,00
Assistenza Tecnica Sistemi	€	64,34
I.M.E.CO. Impianti srl	€	4.950,00
Studio Giuslavoristico Massidda	€	3.633,24
Wineresolving	€	1.600,00
Re.co. Restauri srl	€	21.062,93
Equipe Mobile di Diagn. Med.	€	602,00
Angioni avv. Antonello	€	3.910,66
Pani Turismo Srls	€	41.725,00
Loiacono dott. Giuseppe	€	1.004,10
Tola ing. Gabriele	€	1.560,00
Associazione C.G.S.	€	800,00

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE

Piseddu avv. Sandro	€	15.361,43
Merone Olindo	€	20.592,00
Anac Autorità Anticorruzione	€	1.780,00
Nicola Faluppi Studio 40 Srl	€	4.991,00
Chiri prof. arch. Marco	€	502,00
Marcom Real Prilo Flemar S.L.	€	7.650,00
Ico 2006 Srl	€	1.600,00
Van Srl	€	32.950,00
Cirronis Gian Paolo	€	300,00
Editcom srl	€	600,00
Garbato Michele	€	200,00
Mediatre Srl	€	400,00
Associazione Radio La Voce	€	200,00
Pianeta Fiore	€	15.000,00
Aps Promo Eventi	€	38.000,00
News & Communication Srl	€	7.478,00
Aps Rumundu	€	10.000,00
Mannu Emanuele	€	8.247,20
Impresa amica Sardegna	€	5.000,00
Associazione Culturale Ecom.	€	6.500,00
Movimento Sportivo Popolare	€	980,00
S.S.D. Santa Lucia a.r.l.	€	980,00
Associazione Cuochi	€	4.000,00
Accademia Sarda del Lievito	€	800,00
Panificio Porta Snc	€	500,00
Sistema Camerale Servizi	€	10.906,67
Scarparo avv. Maurizio	€	1.120,26
Comune di Cagliari	€	9.000,00
Studio Legale Macciotta	€	20.565,22
Martini Alessandro	€	209,00
Associazione Culturale Atzeni	€	200,00
Telese Luca	€	1.000,00
Carosi ing. Luigi	€	3.827,20
Parrocchia N.S. di Bonaria	€	980,00
Engineering Ingegneria Informatica	€	700,00
Capuozzo Toni	€	1.250,00
Biosanificazione Srls	€	270,00
M.A. Luci di Mario Argiolas	€	2.100,00
Coldiretti	€	1.000,00
Pirlo Ludi e Figli Srl	€	82,62
Studio Legale Associato Ballero	€	1.435,20
Narciso Francesco	€	187,50
Iberia Express	€	14.221,50
Ic Outsourcing Scrl	€	1.800,00
Angius Alessandra	€	238,97
Sardegna Tv Srl	€	500,00
Si.Camere	€	2.325,40
Emi Sas	€	300,00

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE

Tnt Global Express	€	27,07
Meli Giuseppe	€	3.900,00
Lovaro Alessandra	€	300,00
Teatro Lirico di Cagliari	€	1.000,00
Conservatorio di Cagliari	€	300,00

TOTALE	€	693.217,17
---------------	----------	-------------------

DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI

€ 714.559,62

Irpef lavoro dipendente	€	32.850,83
Erario c/Irap a debito	€	5.000,00
Erario c/Ires a debito	€	10.000,00
Erario c/imposta sostitutiva rivalutazione TFR	€	2.217,55
Inps lavoro dipendente	€	39.229,79
Inps collaborazioni coordinate continuative	€	355,25
Debiti per Tari	€	623.314,00
Fondo Associazione Antonio Pastore	€	42,07
Altri debiti verso istituti previdenziali	€	684,40
Contributi Fonte	€	565,73
Contributo Fondo Est	€	300,00

TOTALE	€	714.559,62
---------------	----------	-------------------

DEBITI DIVERSI

€ 299.704,53

Sindacato UilTucs - U.I.L.	€	60,30
Sindacato Filcams - C.G.I.L.	€	6.096,49
Sindacato Fisascat - C.I.S.L.	€	1.257,76
Collegio dei Revisori	€	7.764,00
Cral	€	371,52
Personale c/rimborsi per missioni	€	5.007,89
Personale ferie maturate	€	108.151,17
Inps ferie maturate	€	29.631,00
Inail ferie maturate	€	527,51
Personale c/permessi maturati	€	28.529,19
Inps c/permessi maturati	€	7.956,37
Inail c/permessi maturati	€	139,75
Personale c/ratei quattordicesima	€	29.819,68
Inps c/ratei quattordicesima	€	8.432,23
Inail c/ratei quattordicesima	€	146,58
Personale c/altri ratei	€	49.035,92
Inps c/altri ratei	€	14.599,32
Inail c/altri ratei	€	209,85
Altri debiti	€	1.968,00

TOTALE	€	299.704,53
---------------	----------	-------------------

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato allo Stato Patrimoniale - PASSIVO

ANTICIPI A CLIENTI **€ 361.254,38**

Caparre Confirmatorie	€	1.978,00
Acconti da Clienti	€	353.176,38
Depositi Cauzionali da Clienti	€	6.000,00
Mallia Francesco	€	100,00

TOTALE **€ 361.254,38**

RATEI E RISCOINTI PASSIVI **€ 20.223,27**

RISCOINTI PASSIVI **€ 20.223,27**

Contributo Sportello Ecobonus non utilizzato	€	19.549,33
Canone concessione porzione lastrico solare edificio Torre dal 01.01.2023 al 31.01.2023	€	673,94

TOTALE **€ 20.223,27**

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

RICAVI ORDINARI € 7.275.637,95

PROVENTI DA SERVIZI € 6.031.739,81

ENTRATE FIERE € 198.087,43

FIERA NATALE € 198.087,43

Aree coperte € 23.800,00

Aree scoperte € 6.303,93

Altre prestazioni di servizi € 167.983,50

ENTRATE ATTIVITA' CONVEGNISTICA € 525.934,20

CONGRESSI € 525.934,20

Canoni concessioni sale € 275.577,25

Allacci e consumi elettrici € 900,00

Allacci e consumi idrici € 200,00

Allestimento aree € 71.158,95

Nolo impianti audio e video € 1.600,00

Nolo di altro materiale diverso € 8.000,00

Prestazioni tecniche e assistenza € 3.193,00

Servizio di pulizia € 5.470,00

Servizio di vigilanza € 16.865,00

Servizio catering € 5.250,00

Altre prestazioni di servizi € 137.720,00

ENTRATE PROGETTI € 5.130.773,80

Progetto Promozione della Sardegna Turistica € 4.665.796,68

Progetto Promozione e valorizzazione delle produzioni locali € 281.619,39

Progetto R-Itinera € 44.385,25

Progetto FDP Internazionalizzazione € 38.800,55

Progetto FDP Competenze per le imprese € 35.653,48

Progetto FDP La transizione energetica € 30.245,75

Progetto Hello Fish € 34.272,70

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

EVENTI CULTURALI E MUSICALI	€	176.944,38
ARENA TEATRO GRANDI EVENTI	€	130.419,38
Aree coperte	€	7.500,00
Aree scoperte	€	17.500,00
Allestimento aree	€	78.311,48
Prestazioni tecniche e assistenza	€	18.781,00
Servizio di pulizia	€	3.276,90
Servizio di vigilanza	€	1.550,00
Altre prestazioni di servizi	€	3.500,00
SPETTACOLI PADIGLIONE E	€	46.525,00
Aree scoperte	€	17.000,00
Canoni concessioni sale	€	25.000,00
Prestazioni tecniche e assistenza	€	2.150,00
Servizio di pulizia	€	1.100,00
Servizio di vigilanza	€	1.275,00
ALTRI PROVENTI O RIMBORSI	€	212.760,20
Entrate da Vodafone Nazionale per concessione lastrico solare per antenna	€	8.000,00
Entrate da Wind Telecomunicazioni Spa per canone concessione area esterna centrale telefonica	€	18.598,48
Entrate Ats Sardegna per rimborso spese utilizzo uffici e padiglioni del quartiere fieristico	€	180.002,00
Rimborso spese CCIAA per servizio facchinaggio e trasporto mobili, documenti e libri	€	5.842,76
Risarcimento spese legali per recupero credito (Media Eventi Srls)	€	300,00
Recupero bolli fatture elettroniche	€	10,00
Arrotondamenti e abbuoni attivi	€	6,96
TOTALE	€	212.760,20
CONTRIBUTI DA ORGANISMI COMUNITARI	€	190.688,61
Progetto Eco-Circus Economia Circolare per le start up	€	46.106,70
Progetto Nex Labs	€	144.581,91
TOTALE	€	190.688,61

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

ENTRATE CAMERA DI COMMERCIO		€ 840.449,33
Contributo CCIAA c/esercizio	€ 463.226,00	
Entrate progetto Maggiorazione D.A. Doppia Transizione Digitale ed Ecologica	€ 157.509,16	
Entrate progetto Maggiorazione D.A. Formazione Lavoro	€ 97.410,64	
Entrate progetto Maggiorazione D.A. Turismo	€ 77.615,20	
Entrate progetto Maggiorazione D.A. Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali	€ 44.688,33	
	<hr/> <hr/>	
TOTALE	€ 840.449,33	

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

COSTI DI STRUTTURA € **2.007.410,44**

ORGANI ISTITUZIONALI € **22.694,41**

ORGANI STATUTARI € **22.694,41**

Emolumenti	€	15.528,00
Spese di trasferta	€	6.679,84
Contributi inps	€	471,88
Contributi inail	€	14,69

TOTALE € **22.694,41**

COSTO DEL PERSONALE € **1.285.103,99**

Salari e stipendi	€	924.674,62
Contributi inps	€	253.764,23
Contributi inail	€	4.359,15
Indennità di liquidazione	€	232,39
Accantonamento TFR	€	83.772,99
Contributi Quadro	€	350,00
Contributi Fondo Est	€	3.010,00
Contributi Fon.te	€	609,15
TFR trasferito a Fondi	€	2.831,46
Altri costi del personale	€	11.500,00

TOTALE € **1.285.103,99**

COSTI DI FUNZIONAMENTO € **678.045,72**

ACQUISTI MATERIALI DI CONSUMO € **11.060,88**

Cancelleria e stampati	€	105,00
Libri giornali e riviste	€	219,97
Piccole attrezzature d'ufficio	€	29,25
Carburanti e lubrificanti	€	2.010,50
Indumenti da lavoro	€	1.997,60
Materiali per manutenzioni	€	6.521,59
Altri materiali diversi	€	176,97

TOTALE € **11.060,88**

PRESTAZIONI DI SERVIZI € **562.031,46**

Servizi sanitari	€	2.708,00
Servizi di sicurezza	€	14.766,00
Pulizia e disinfestazione	€	32.582,57
Manovalanza	€	5.994,52
Assistenza spazi a verde	€	6.435,54

MANUTENZIONI A CONTRATTO € **17.324,84**

Canoni manut. impianti elevatori	€	6.346,50
Canoni manut. impianti elettrici	€	10.598,40
Canoni manut. attrezzature varie	€	379,94

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

PRESTAZIONI DI SERVIZI

MANUTENZIONI A CHIAMATA	€ 73.605,77
Manutenzioni impianti elevatori	€ 3.533,30
Manutenzioni impianti elettrici	€ 2.469,00
Manutenzioni impianti climat.	€ 18.662,13
Manutenzioni automezzi	€ 3.719,48
Manutenzioni attrezzature antinc.	€ 7.659,82
Manutenzioni attrezzature varie	€ 1.064,11
Manutenzioni immobili	€ 36.497,93
Servizi di consulenza	€ 26.596,32
Servizi d'informatica	€ 6.795,74
Spese di pubblicità e propaganda	€ 31.450,00
Spese legali	€ 31.162,81
Canoni Adsl	€ 2.885,10
Altri servizi professionali	€ 27.604,08
Assicurazioni	€ 72.062,01
Spedizioni	€ 10,30
Oneri postali	€ 18,20
Acqua	€ 2.951,19
Energia elettrica	€ 181.184,95
Servizi telefonici	€ 11.383,25
Servizio sostitutivo mensa pers. dip.	€ 8.133,02
Spese aggiornamento prof. dip.	€ 2.432,00
Oneri servizi bancari	€ 2.085,25
Altri servizi diversi	€ 1.860,00

TOTALE € 562.031,46

GODIMENTO BENI DI TERZI € 18.646,44

Noleggio autoveicoli	€ 365,16
Noleggio attrezzature	€ 17.447,62
Canoni di concessioni comunali	€ 833,66

TOTALE € 18.646,44

ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 86.306,94

Tari	€ 81.905,00
Tasse di circolazione automezzi	€ 398,48
Valori bollati e vidimazioni	€ 36,00
Imposte registro atti giudiziari	€ 400,00
Spese notifica avviso pagamenti	€ 17,50
Altre imposte e tasse	€ 468,35
Quote associative	€ 2.700,00
Penali contratti fornitori	€ 84,98
sanzioni ravvedimento operoso	€ 158,34
Altri oneri diversi	€ 131,00
Arrotondamenti e abbuoni passivi	€ 7,29

TOTALE € 86.306,94

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI		€ 21.566,32
<u>AMMORTAMENTI IMMOB.MATERIALI</u>		€ 19.327,32
Amm.to impianti elettrici e termici	€ 3.516,00	
Amm.to imp. condizionamento	€ 6.513,42	
Amm.to imp. comunicazione int.	€ 91,37	
Amm.to macchine e attrezzature	€ 699,76	
Amm.to attrezzature varie	€ 624,26	
Amm.to attrezzature antincendio	€ 508,20	
Amm.to attrezzature audio video	€ 1.100,97	
Amm.to mobili comuni e arredi	€ 2.500,00	
Amm.to mobili e macch. d'ufficio	€ 239,40	
Amm.to macchine d'ufficio elettr.	€ 3.290,63	
Amm.to telefoni cellulari	€ 243,31	
		<hr/>
TOTALE	€ 19.327,32	
<u>AMMORTAMENTI IMMOB.IMMAT.</u>		€ 2.239,00
Amm.to licenze software	€ 1.339,00	
Amm.to altre immob. immateriali	€ 900,00	
		<hr/>
TOTALE	€ 2.239,00	

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

	GESTIONE FINANZIARIA	-€	1.010,56
	PROVENTI FINANZIARI	€	0,65
	Interessi su altri crediti	€	0,65
	TOTALE	€	0,65
	ONERI FINANZIARI	€	1.011,21
	Interessi passivi v/fornitori	€	921,98
	Interessi passivi v/enti prev.e ass.	€	89,23
	TOTALE	€	1.011,21
	GESTIONE STRAORDINARIA	-€	147.527,77
	PROVENTI STRAORDINARI	€	35.767,47
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	€	35.767,47
	Nota di credito "Abbanoa Spa" per servizio idrico anni precedenti	€	149,34
	Emolumento componente Collegio dei Revisori dei Conti periodo 13 maggio - 28 giugno anno 2022 non dovuto	€	160,31
	Correzione per errore compenso componente Collegio dei Revisori dei Conti anno 2022	€	102,55
	Nota di credito fornitore "Gazebo Idea" per noleg.trasporto,allestim. e disallestim. gazebo per sagre evento "Saboris Antiaus"	€	400,00
	Canone di concessione Palazzo dei Congressi a "Federbalneari Sardegna" anno 2022	€	768,01
	3^ rata incent. interventi efficienza energet. clima padiglione D	€	15.011,96
	Nota di credito fornitore "Cosir Srl" per importo non dovuto anno 2022	€	7.039,90
	Nota di credito fornitore "Cosir Srl" per importo non dovuto anno 2021	€	2.135,40
	Correzione per errore doppia registrazione sopravvenienza passiva per intervento sostitutivo CCIAA Caaliari-Oristano anno 2020	€	10.000,00
	TOTALE	€	35.767,47

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

ONERI STRAORDINARI		€ 183.295,24
SOPRAVVENIENZE PASSIVE		€ 183.295,24
Differenze contributive (DMRA) mese aprile anno 2021	€	29,59
Differenze contributive (DMRA) mese gennaio anno 2022	€	26,63
Differenze contributive (DMRA) mese febbraio anno 2022	€	730,35
Differenze contributive (DMRA) mese marzo anno 2022	€	26,58
Differenze contributive (DMRA) mese giugno anno 2022	€	51,47
Fattura Tiscali Italia Spa - Costo per mancata restituzione modem LTE	€	61,00
Saldo compensi Collegio dei Revisori dei Conti anno 2022	€	1.220,29
Oneri sociali a carico Azienda per retribuzione Co.Co.Co. mese di Febbraio 2023	€	102,56
Pagam. F24 Rit.Lav.Dip. febbraio 2023 - Errore F24 per Fondo Est	€	12,00
Fattura fornitore "Downtown Cagliari" pernottamento ospiti e buyer progetto Archeologica 2021	€	1.554,55
Geffone per partecipazione in qualità di componente della commissione di gara per l'allestimento delle fiere TTG, WTM, IBTM anno 2022	€	500,00
Retribuzioni personale dipendente azienda per danno emergente - Magg. Lav. Starordinari periodo 1 agosto 2016 -30 settembre 2022	€	27.514,03
Spese Anac - Autorità Nazionale Anticorruzione - Contributi gare competenza anno 2022	€	345,00
Pagamento errato fattura "Abbanoa Spa" chiusa con credito precedente	€	485,23
Servizio noleggio gruppo di continuità a servizio della cabina elettrica A periodo 1 luglio 2021 - 31 dicembre 2022	€	16.890,00
Spese di energia elettrica fornitore "Axpo Italia Spa" conguaglio anno 2022	€	96.302,28
Corrispettivo CCIAA di Cagliari-Oristano per utilizzo sede Largo Carlo Felice - competenza anno 2021	€	36.000,00
Correzione errore registrazione Irap competenza anno 2022	€	20,00
Stralcio credito CCIAA Cagliari-Oristano contributo manifest. Expo Italia Bruxelles anno 2011	€	1.423,68
TOTALE	€	183.295,24

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

	COSTI ISTITUZIONALI	€ 5.260.033,22	
	FIERE E MOSTRE	€ 176.176,54	
	FIERA NATALE	€ 176.176,54	
	Cancelleria e stampati	€ 249,00	
	Materiali per allestimenti	€ 9.423,38	
	Fiori e piante oramentali	€ 1.055,00	
	Servizi di allestimento	€ 62.117,51	
	Servizi antincendio	€ 2.351,25	
	Servizi sanitari	€ 3.000,00	
	Servizi sicurezza	€ 1.576,80	
	Pulizia e disinfestazione	€ 6.848,18	
	Assistenza tecnica	€ 3.542,13	
	Manovalanza	€ 4.932,20	
	Grafica	€ 6.478,00	
	Pubblicità e propaganda	€ 16.618,10	
	Organizzaz. manifestazioni collater.	€ 44.947,40	
	Noleggio attrezzature	€ 11.700,00	
	Diritti Siae	€ 1.302,59	
	Altri oneri diversi	€ 35,00	
	TOTALE	€ 176.176,54	
	ATTIVITA' CONVEGNISTICA	€ 168.325,85	
	CONGRESSI	€ 168.325,85	
	Materiali per allestimenti	€ 13.347,82	
	Servizi di allestimento	€ 23.806,06	
	Servizi antincendio	€ 7.011,00	
	Servizi sanitari	€ 4.440,00	
	Servizi di sicurezza	€ 9.707,04	
	Pulizia e disinfestazione	€ 55.178,41	
	Assistenza tecnica	€ 21.206,65	
	Manovalanza	€ 8.688,22	
	Hostess interpreti e traduzioni	€ 1.035,00	
	Catering e inaugurazioni	€ 17.265,27	
	Noleggio attrezzature	€ 6.608,38	
	Valori bollati	€ 32,00	
	TOTALE	€ 168.325,85	
	PROGETTI	€ 4.712.087,50	
	PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. DOPPIA TRANSAZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA	€ 37.600,97	
	Servizi d'informatica	€ 13.827,52	
	Spese per trasferte dipend. e collab.	€ 49,95	
	Servizi diversi	€ 23.723,50	
	TOTALE	€ 37.600,97	

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

PROGETTI

PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. FORMAZIONE LAVORO		€ 32.772,48
Cancelleria e stampati	€ 24,40	
Servizi d'informatica	€ 12.060,88	
Docenze con Partita Iva	€ 8.247,20	
Altri servizi diversi	€ 12.440,00	
TOTALE	€ 32.772,48	

PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. TURISMO		€ 50.983,72
Spese per trasporti	€ 605,00	
Servizi d'informatica	€ 153,72	
Spese viaggio fornitori	€ 3.550,00	
Servizi diversi	€ 46.675,00	
TOTALE	€ 50.983,72	

PROGETTO MAGGIORAZIONE D.A. PREPARAZIONE DELLE PMI AD AFFRONTARE I MERCATI INTERNAZIONALI		€ 40.516,34
Spese materiali diversi	€ 150,00	
Spese per trasporti	€ 660,00	
Hostess interpreti e traduz.	€ 5.263,00	
Catering e inaugurazioni	€ 1.540,00	
Altri servizi diversi	€ 32.903,34	
TOTALE	€ 40.516,34	

PROGETTI

PROGETTO PROMOZIONE DELLA SARDEGNA TURISTICA		€ 4.028.376,81
Servizi di allestimento	€ 1.917.070,35	
Spese per trasporti	€ 1.100,00	
Servizi garfici	€ 1.002,00	
Servizi di comunic. e integrat.	€ 43.642,00	
Servizi fotografici	€ 4.991,00	
Spese per trasferte dipend./collab.	€ 21.473,43	
Oneri servizi bancari	€ 1.126,27	
Altri servizi diversi	€ 353.815,92	
Noleggio attrezzature	€ 304,00	
Canoni concessioni stand	€ 1.680.791,84	
Altri oneri diversi	€ 3.060,00	
TOTALE	€ 4.028.376,81	

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

PROGETTO PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI LOCALI		€ 245.104,79
Servizi di allestimento	€ 29.671,20	
Servizi di sicurezza	€ 2.256,00	
Servizi grafici	€ 6.842,00	
Pubblicità e propaganda	€ 42.832,80	
Organizzazione manifestaz.collater.	€ 1.600,00	
Hostess interpreti e traduzioni	€ 3.080,00	
Spese trasferte dipendenti e collab.	€ 218,36	
Altri servizi diversi	€ 90.000,00	
Noleggio attrezzature	€ 68.464,43	
Altri oneri diversi	€ 140,00	
	<hr/> <hr/>	
TOTALE	€ 245.104,79	
PROGETTO FONDO PEREQUATIVO INTERNAZIONALIZZAZIONE		€ 36.304,92
Materiali diversi	€ 210,92	
Grafica	€ 900,00	
Catering e inaugurazioni	€ 4.280,00	
Servizi diversi	€ 30.914,00	
	<hr/> <hr/>	
TOTALE	€ 36.304,92	
PROGETTO FONDO PEREQUATIVO COMPETENZE PER LE IMPRESE		€ 24.030,77
Docenze con partita IVA	€ 250,00	
Realizzazione corsi di formazione	€ 7.500,00	
Spese per trasferte dipend. e collab.	€ 1.596,60	
Servizi diversi	€ 14.684,17	
	<hr/> <hr/>	
TOTALE	€ 24.030,77	
PROGETTO FONDO PEREQUATIVO LA TRANSIZIONE ENERGETICA		€ 17.950,00
Catering e inaugurazioni	€ 450,00	
Servizi diversi	€ 17.500,00	
	<hr/> <hr/>	
TOTALE	€ 17.950,00	
PROGETTO ECO-CIRCUS ECONOMIA		€ 44.968,93
Servizi di comunicazione	€ 626,00	
Servizi di interprete e traduzioni	€ 1.600,00	
Certificazione	€ 1.742,93	
Servizi di coaching	€ 36.000,00	
Premio contest	€ 5.000,00	
	<hr/> <hr/>	
TOTALE	€ 44.968,93	

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

PROGETTI

PROGETTO NEX LABS		€ 99.610,07
Certificazione	€ 1.823,77	
Consulenza	€ 44.450,00	
Viaggio e alloggio	€ 3.336,37	
Missioni	€ 34.950,00	
Rimborso missioni	€ 15.049,93	

TOTALE € 99.610,07

PROGETTO R-ITINERA		€ 53.867,70
Servizi di consulenza	€ 12.480,00	
Hostess interpreti e traduzioni	€ 1.000,00	
Servizi di comunic. e integrat.	€ 5.737,70	
Altri servizi diversi	€ 34.650,00	

TOTALE € 53.867,70

CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI € 56.453,91

ATS SARDEGNA		€ 56.453,91
Servizio antincendio	€ 1.004,63	
Servizio di sicurezza	€ 36.820,80	
Pulizia e disinfestazione	€ 17.983,50	
Manovalanza	€ 644,98	

TOTALE € 56.453,91

EVENTI CULTURALI E MUSICALI 146.989,42 €

ARENA TEATRO GRANDI EVENTI		€ 126.679,31
Materiali per allestimenti	€ 509,00	
Altri materiali diversi	€ 340,00	
Servizio di allestimento	€ 20.140,04	
Servizi di sicurezza	€ 4.501,60	
Pulizia e disinfestazione	€ 12.263,05	
Assistenza tecnica	€ 9.456,52	
Manovalanza	€ 569,10	
Altri servizi diversi	€ 400,00	
Noleggio attrezzature	€ 78.500,00	

TOTALE € 126.679,31

CENTRO SERVIZI PROMOZIONALI PER LE IMPRESE
Bilancio al 31/12/2023 - Allegato al Conto Economico

EVENTI CULTURALI E MUSICALI

SPETTACOLI PADIGLIONE E € **20.310,11**

Materiali per allestimenti	€	144,05
Servizi di allestimento	€	265,58
Servizio di sicurezza	€	2.174,40
Pulizia e disinfestazione	€	10.689,60
Assistenza tecnica	€	7.036,48

TOTALE
€ **20.310,11**

IMPOSTE SUL REDDITO € **15.000,00**

I.R.E.S.	€	10.000,00
I.R.A.P.	€	5.000,00

TOTALE € **15.000,00**

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 4 DEL 30/05/2024

In data 30 maggio 2024 alle ore 9.30, con modalità di collegamento da remoto in videoconferenza, si riunisce il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Speciale "Centro Servizi Promozionali per le Imprese" della CCIAA di Cagliari - Oristano in Viale Armando Diaz n. 221, 09126 Cagliari, al fine di verificare la documentazione a supporto per la

- 1) Relazione al bilancio consuntivo 2023;
- 2) Varie ed eventuali.

È riunito il Collegio dei Revisori così composto:

Dott.ssa Roberta Asuni, componente effettivo, nominato dal Ministero dello Sviluppo Economico, con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Stefana Pilloni, componente effettivo, nominato dalla Regione Autonoma della Sardegna;

Dott. Gianluca Vannozzi, componente effettivo nominato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il Rag. Efisio Corrias, responsabile amministrativo dell'Azienda Speciale "Centro Servizi Promozionali per le Imprese" della CCIAA di Cagliari - Oristano, ha inviato, via email in data 27/05/2024, ai componenti del Collegio dei Revisori il Bilancio Consuntivo 2023 con la relativa Nota Integrativa e Relazione del Presidente al fine di acquisire il parere di competenza del Collegio stesso e redazione del presente verbale.

Il Collegio passa all'esame dei precitati documenti contabili e redige la prescritta Relazione per l'esercizio finanziario 2023 che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (**Allegato 1**).

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 12.30 previa stesura del presente verbale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.ssa Roberta Asuni (Presidente)

Dott.ssa Stefana Pilloni (Componente)

Dott. Gianluca Vannozzi (Componente)

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO
ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 68, COMMA 2 E 73 COMMA 4 LETTERA D)
DEL D.PR. 254/2005.**

Al Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale "Centro Servizi Promozionali per le Imprese" della CCIAA di Cagliari - Oristano (in seguito anche Azienda e/o CSI), Presidente e Consiglieri.

Si richiama la responsabilità di codesto Spett.le Consiglio in relazione alla corrispondenza delle risultanze dell'esercizio con le norme che ne disciplinano i criteri di formazione, mentre al Collegio dei Revisori dei Conti compete esprimere il suo parere sul bilancio d'esercizio, secondo i principi della revisione legale.

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2023 è stato trasmesso al Collegio dei Revisori, al fine di esprimere il giudizio esplicito circa l'approvazione del documento contabile ai sensi dell'art. 73 comma 4 lettera d) del D.P.R. 254/2005 recante *il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio*.

Detto documento contabile è composto da:

- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa;
- Relazione del Presidente al bilancio consuntivo esercizio 2023.

Sono stati trasmessi anche gli allegati allo Stato Patrimoniale attivo e passivo e al Conto Economico.

Dal punto di vista formale, il bilancio dell'Azienda chiuso al 31/12/2023 risulta redatto in conformità allo schema previsto all'art. 68 comma 1 del citato D.P.R. n. 254/2005 ossia composto dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale e dalla Nota Integrativa ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H e I e sulla base dei criteri di cui all'art. 23.

E' correlato inoltre dalla Relazione sulla Gestione redatta dal Presidente dell'Azienda.

I Revisori, dal momento della loro nomina hanno proceduto regolarmente alle verifiche trimestrali attraverso l'esame della documentazione contabile e fiscale con richieste e chiarimenti avanzate presso i responsabili dell'Azienda.

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2023, presenta un disavanzo economico di esercizio pari ad Euro 155.344,04.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2023 confrontati con quelli dell'esercizio precedente al 31 dicembre 2022.

STATO PATRIMONIALE	2022	2023	Differenza
Immobilizzazioni	€ 88.097,62	€ 88.345,10	€ 247,48
Immateriali			
Licenze software	€ 1.348,00	€ 9,00	-€ 1.339,00
Altre immobilizzazioni immateriali	€ 900,00	€	-€ 900,00
Totale Immobilizzazioni Immateriali	€ 2.248,00	€ 9,00	-€ 2.239,00
Materiali			
Impianti e macchinari	€ 55.113,78	€ 47.309,59	-€ 7.804,19
Attrezzature	€ 4.379,97	€ 10.943,98	€ 6.564,01
Mobili e arredi	€ 18.376,15	€ 25.636,75	€ 7.260,60
Macchine ufficio elettroniche	€ 6.884,82	€ 3.594,19	-€ 3.290,63
Autovetture e motoveicoli	-	-	-
Telefoni cellulari	€ 1.094,90	851,59€	-€ 243,31
Totale Immobilizzazioni Materiali	€ 85.849,62	€ 88.336,10	€ 2.486,48
B)Attivo circolante	€ 5.116.459,83	€ 5.231.160,84	€ 114.701,01
Rimanenze			
Rimanenze di magazzino	€ 4.910,40	€ 00	€ 4.910,40
Totale	€ 4.910,40	€ 00	€ 4.910,40
Crediti di funzionamento			
Crediti vs CCIAA	€ 1.391.837,98	€ 1.305.295,67	-€ 86.542,31
Crediti vs organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	€ 36.207,95	€ 116.449,83	€ 80.241,88
Crediti vs organismi del sistema camerale	€ 16.304,48	€ 16.304,48	€ 00
Crediti per servizi c/terzi	€ 2.826.142,74	€ 3.014.564,67	€ 188.421,93
Crediti diversi	€ 339.181,43	€ 428.327,81	€ 89.146,38
Anticipi a fornitori	€ 74.466,81	€ 70.476,37	-€ 3.990,44
Totale Crediti di Funzionamento	€ 4.684.141,39	€ 4.951.418,83	€ 267.277,44
Disponibilità liquide			
Depositi bancari	€ 422.561,99	€ 266.664,72	-€ 155.897,27
Cassa	€ 4.846,05	€ 8.166,89	€ 3.320,84
Totale Disponibilità Liquide	€ 427.408,04	€ 274.831,61	-€ 152.576,43
C) Ratei e Risconti attivi			
Risconti attivi	€ 1.302,50	€ 6.392,09	€ 5.089,59
Totale Ratei e Risconti Attivi	€ 1.302,50	€ 6.392,09	€ 5.089,59
Totale attivo	€ 5.205.859,95	€ 5.325.898,03	€ 120.038,08
A) Patrimonio netto	€ 378.940,25	-€ 13.126,26	€ 365.813,99
Fondo acquisizioni patrimoniali	€ 141.551,80	€ 141.551,80	zero

Avanzo/ disavanzo economico esercizi precedenti	€ 236.722,47	€ 665,98	€ 236.056,49
Disavanzo economico esercizio	€ 665,98	€ 155.344,04	€ 156.010,02
Totale Patrimonio Netto	€ 378.940,25	-€ 13.126,26	-€ 365.813,99
B) Debiti di finanziamento	€00	€00	€00
C)Trattamento di Fine Rapporto			
Fondo T.F.R.	€ 1.341.279,16	€ 1.348.788,65	€ 7.509,49
Fondo Fonte	€ 1.006,57	€ 816,03	-€ 190,54
Fondo T.F.R. verso Mario Negri	€ 10.469,78	€ 8.110,54	-€ 2.359,24
Totale	€ 1.352.755,51	€ 1.357.715,22	€ 4.959,71
D) Debiti di funzionamento			
Debiti vs organismi del sistema camerale	€ 41.200,00	€ 120.323,93	€ 79.123,93
Debiti vs fornitori	€ 2.339.403,00	€ 2.465.243,34	€ 125.840,34
Debiti tributari e previdenziali	€ 645.047,02	€ 714.559,62	€ 69.512,60
Debiti vs dipendenti			
Debiti vs organismi istituzionali			
Debiti vs organismi e istituz. e comunitarie			
Debiti diversi	€ 300.945,12	€ 299.704,53	-€ 1.240,59
Anticipi a clienti	€ 126.599,40	€ 361.254,38	€ .234.654,98
Totale Debiti di funzionamento	€ 3.453.194,55	€ 3.961.085,80	€ 507.891,25
E) Fondi rischi e oneri			
Fondo imposte	€00	€00	€00
Fondi ammortamento	€00	€00	€00
Altri fondi	€00	€00	€00
Totale Fondi Rischi e Oneri	€00	€00	€00
F) Ratei e Risconti passivi			
Ratei passivi	€ 746,37	€00	- € 746,37
Risconti passivi	€ 20.223,27	€ 20.223,27	€00
Totale Ratei e risconti passivi	€ 20.969,64	€ 20.223,27	- € 746,37
Totale passivo	€ 4.826.919,69	€ 5.339.024,29	€ 512.104,60
Totale passivo e patrimonio netto	€ 5.205.859,95	€ 5.325.898,03	€120.038,08

Lo Stato Patrimoniale attivo dell’Azienda, composto dalle immobilizzazioni immateriali e materiali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide banca e cassa e dai risconti attivi, evidenzia al 31/12/2023 un totale complessivo pari ad Euro 5.325.898,03 con un incremento rispetto all’anno 2022 di Euro 120.038,08 pari al 2,31 %.

ATTIVO

Con riferimento alle immobilizzazioni materiali l'anno 2023 è caratterizzato da un incremento delle seguenti voci: impianti di condizionamento per Euro 2.793,36, impianti di comunicazione interna per Euro 223,00, attrezzature varie per Euro 7.095,32, attrezzature audio video per Euro 1.702,12, mobili comuni e arredi per Euro 10.000,00.

Al riguardo è stato verificato il rispetto dei criteri di valutazione dei beni patrimoniali in merito a quanto disposto dall'art. 26 del D.P.R. 254/2005, rilevando che i coefficienti d'ammortamento applicati ai fini del calcolo del valore residuale, determinato in base alla loro rimanente possibilità di utilizzo, risultano in linea con le disposizioni del Codice Civile (art. 2424, 2425 e 2426) e del TUIR (art. 102, 103 e 164) relative alle varie tipologie di cespiti e conformi alle varie tabelle ministeriali corrispondenti.

Data l'importanza dell'aggiornamento dei cespiti, al fine di una corretta definizione del patrimonio aziendale dell'Azienda, si sollecita quanto già indicato nei verbali dal presente Collegio, segnalato più volte anche nei verbali del precedente Collegio dei Revisori, la conclusione delle operazioni di inventario dei beni da ufficializzare con apposito atto dell'Organo Dirigenziale.

Tali operazioni di inventario risultano necessarie al fine di poter esprimere un parere adeguato sulle immobilizzazioni e gli ammortamenti.

Si rimettono pertanto a codesto Consiglio le valutazioni sul punto.

Il totale dell'attivo circolante è pari ad Euro 5.231.160,84 con un incremento rispetto all'anno 2022 per Euro 114.701,01 pari a circa 2,24%.

Tra i crediti di funzionamento dell'attivo circolante, esposti al presunto valore di realizzo, la voce che incide maggiormente sull'incremento è quella relativa alla voce Crediti per servizi c/ terzi pari ad Euro 3.014.564,67 la quale presenta una variazione in aumento per Euro 188.421,93.

In tale voce sono compresi i crediti verso clienti per Euro 288.873,70 e le fatture da emettere per Euro 2.725.690,97.

Si da atto che il legale nella persona dell'Avvocato Andrea Dedoni nominato in data 01/06/2022, ha iniziato l'azione di recupero dei crediti nei confronti di Imprese, Enti, Associazioni e Organismi.

L'Azienda su invito del Collegio ha proceduto alla circolarizzazione del cliente Camera di Commercio Cagliari - Oristano. Ad oggi non è pervenuta alcuna risposta.

L'importo della voce crediti Camera di Commercio Cagliari – Oristano da consuntivo è pari ad Euro 1.305.295,67 con un decremento pari a Euro 86.542,31 rispetto al dato del 2022.

Nella voce disponibilità liquide è compreso il conto cassa e il conto corrente bancario presso l'Istituto di credito Banco di Sardegna Spa.

Il riscontro fisico della cassa è stato effettuato dal Collegio così come la riconciliazione del saldo contabile risultante dal bilancio consuntivo con l'estratto conto al 31/12/2023.

PASSIVO

Lo Stato Patrimoniale passivo dell'Azienda costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento, dal fondo per rischi e oneri e dai ratei e risconti passivi, evidenzia al 31/12/2023 un totale complessivo pari ad Euro 5.339.024,29 con un incremento rispetto all'anno 2022 per Euro 512.104,60 pari a circa 10,61%.

Il patrimonio netto risulta negativo per Euro 13.126,26.

Tra i debiti di funzionamento, valutati a valore di estinzione, le voci che hanno subito un maggior incremento sono i debiti verso fornitori pari ad Euro 2.465.243,34 (comprensivi anche della voce fornitori conto fatture da ricevere per Euro 693.217,17 e anticipi a clienti per Euro 361.254,38 che hanno subito una variazione in decremento con riferimento all'anno 2022 rispettivamente di Euro 159.000,27 e in aumento per Euro 234.654,98).

Il totale dei debiti di funzionamento ha subito un incremento rispetto all'anno 2022 di Euro 507.891,25.

A riguardo si richiamano le responsabilità dei singoli amministratori in relazione in relazione all'andamento dell'Azienda Speciale con riferimento ai rischi conseguenti dalla particolare situazione debitoria nei confronti dei fornitori, già segnalata anche dal Collegio dei Revisori precedente.

Con riferimento alla voce debiti tributari e previdenziali il Collegio ha verificato il pagamento del debito al 31/12/2023 mediante modello F 24 avvenuto nel mese di gennaio 2024.

Il Fondo Rischi e Oneri è pari a zero.

Nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del Conto Economico al 31 dicembre 2023 confrontati con quelli dell'esercizio precedente al 31 dicembre 2022.

VOCI DI COSTO/RICAVO		VALORI ANNO 2022	VALORI ANNO 2023	DIFFERENZA
A)	RICAVI ORDINARI			
	Proventi da servizi	€ 5.104.164,57	€ 6.031.739,81	€ 927.575,24
	Altri proventi o rimborsi	€ 1.049.553,41	€ 212760,20	- € 836.793,21
	Contributi da organismi comunitari	€ 43.053,40	€ 190.688,61	€ 147.635,21,
	Contributi regionali o da altri enti pubblici	-	-	
	Altri contributi	-	-	
	Contributo della Camera di Commercio	€ 1.015.081,75	€ 840.449,33	-€ 174.632,42
	TOTALE RICAVI ORDINARI	€ 7.211.853,13	€ 7.275.637,95	+ 63.784,82
B)	COSTI DI STRUTTURA			
	Organi istituzionali	€ 16.558,99	€ 22.694,41	€ 6.135,42

	Personale:	€ 1.414.599,19	€ 1.285.103,99	- € 129.495,20
	Competenze al personale	€ 958.940,09	€ 924.674,62	- € 34.265,47
	Oneri sociali	€ 269.256,82	€ 262.092,53	- € 7.164,29
	Accantonamenti al T.F.R.	€ 179.463,59	€ 83.772,99	-€ 95.690,60
	Altri costi	€ 6.938,69	€ 14.563,85	€ 7.625,16
	Funzionamento:	€ 672.384,87	€ 678.045,72	€ 5.660,85
	Acquisti materiali di consumo	€ 11.094,05	€ 11.060,88	- € 33,17
	Prestazione di servizi	€ 573.483,28	€ 562.031,46	-€ 11.451,82
	Godimento di beni di terzi	€ 4.610,85	€ 18.646,44	€ 14.035,59
	Oneri diversi di gestione	€ 83.196,69	€ 86.306,94	€ 3.110,25
	Ammortamenti e accantonamenti:	€ 31.288,44	€ 21.566,32	- € 9.722,12
	Immobilizzazioni materiali	€ 26.305,38	€ 19.327,32	-€ 6.978,06
	Immobilizzazioni immateriali	€ 4.983,06	€ 2.239,00	- € 2.744,06
	Svalutazione crediti	-	-	-
	Fondi rischi e oneri	-	-	-
	TOTALE COSTI DI STRUTTURA	€ 2.134.831,49	€ 2.007.410,44	- € 127.421,05
C)	COSTI ISTITUZIONALI			
	Spese per progetti e iniziative:			
	Fiere e mostre	€ 154.142,71	€ 176.176,54	€ 22.033,83
	Attività convegnistica	€ 66.574,78	€ 168.325,85	€ 101.751,07
	Progetti	€ 4.288.319,61	€ 4.712.087,50	€ 423.767,89
	Strutture concesse per emergenza Covid-19	€ 379.903,68	€ 56.453,91	- € 323.449,77
	Eventi culturali e musicali	€ 13.531,12	€ 146.989,42	€ 133.458,30
	TOTALE COSTI ISTITUZIONALI	€ 4.902.471,90	€ 5.260.033,22	€ 357.561,32
	RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)	€ 174.549,74	€ 8.194,29	- € 166.355,45
D)	GESTIONE FINANZIARIA			
	Proventi finanziari	€ 0,41	€ 0,65	€ 0,24
	Oneri finanziari	€ 25,85	€ 1.011,21	€ 985,36
	RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	€ 25,44	-€ 1.010,56	-€ 985,12
E)	GESTIONE STRAORDINARIA			
	Proventi straordinari	€ 77.958,93	€ 35.767,47	-€ 42.191,46
	Oneri Straordinari	€ 227.593,70	€ 183.295,24	-€ 44.298,46
	RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	€ 149.634,77	€ 147.527,77	€ 2.107,00
F)	IMPOSTE SUL REDDITO			
	I.RE.S.	€ 13.468,55	€ 10.000,00	€ 3.468,55
	IRAP	€ 10.755,00	€ 5.000,00	€ 5.755,00
	TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	€ 24.223,55	€ 15.000,00	€ 9.223,55
	DISAVANZO / AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E-F)	€ 665,98	-€ 155.344,04	-€ 156.010,02

Per quanto riguarda le voci più significative del Conto Economico, il Collegio rileva quanto segue:

RICAVI ORDINARI

Le entrate dell'Azienda per l'esercizio 2023 risultano superiori di circa il 0,88% rispetto all'anno 2022 (con un incremento pari ad Euro 63.784,82).

Tra i ricavi ordinari, la voce che presenta il maggior valore, è quella relativa a proventi da servizi che contiene le voci fiere e mostre, attività convegnistica, progetti e eventi musicali e culturali per un totale pari a Euro 6.031.739,81.

COSTI

L'analisi dei costi di struttura e istituzionali evidenzia un incremento pari ad Euro 230.140,27 con un incremento del 3,27 % rispetto all'anno 2022.

L'analisi dei costi di struttura evidenzia un decremento pari ad Euro 127.421,05 rispetto all'anno 2022.

Tra i costi istituzionali, la voce che si è incrementata maggiormente è quella relativa a progetti per Euro 423.767,89 mentre la voce relativa a concessione uffici e padiglioni ha subito un notevole decremento pari ad Euro 323.449,77.

AUTOFINANZIAMENTO DELL'AZIENDA SPECIALE (ex art. 65, comma 2, del D.P.R. n.254/2005)

Con riferimento a quanto disposto dal comma 2, dell'art.65 del DPR n.254/2005 "*le Aziende Speciali perseguono l'obiettivo di assicurare, mediante acquisizione di risorse proprie, almeno la copertura dei costi strutturali*" ovvero alla capacità di autofinanziamento.

Il Collegio analizza, sulla base di quanto appostato, i costi di struttura residuali rispetto al totale dei costi, per scorporo degli oneri occorsi per la realizzazione dell'attività istituzionale. In dettaglio, i costi di struttura ammontano ad Euro 2.007.410,44 e il confronto con le entrate dell'esercizio in esame diverse dai contributi da organismi comunitari e dal contributo camerale, pari ad Euro 6.280.268,13, depurate dei costi istituzionali ammontanti ad Euro 5.260.033,22, determina la percentuale di autofinanziamento dell'Azienda Speciale. La differenza tra ricavi e costi, pari a Euro 1.020.234,91, rappresenta pertanto il 50,8% dei costi di struttura, ammontanti ad Euro 2.007.410,44 e pertanto la capacità di autofinanziamento non risulta in linea con il dettato del comma 2 dell'art. 65 del DPR n. 254/2005.

A) RICAVI ORDINARI (in €)	
1. Proventi da servizi	6.031.739,81
2. Altri proventi o rimborsi	212.760,20
3. Contributi da organismi comunitari	190.688,61
4. Contributi regionali o da altri enti pubblici	-
5. Contributo CCIAA	840.449,33
6. Proventi finanziari	0,65
7. Proventi straordinari	35.767,47
TOTALE	7.311.406,07
TOTALE al netto contributi organismi comunitari e CCIAA	6.280.268,13

I Revisori rilevano l'inosservanza dei termini previsti dalla legge 580/1993 e dal regolamento d'attuazione 254/2005 con riferimento agli adempimenti contabili.

Nel presente esame, i Revisori hanno riscontrato che il bilancio consuntivo 2023 appare in linea con le norme di legge ai sensi dell'art. 2423 comma 4 e 2423 bis ultimo comma del codice civile, fatto salvo quanto segnalato in tema di immobilizzazioni materiali, crediti verso clienti Camera di Commercio Cagliari – Oristano, e con l'art. 74 del D.P.R. 254/2005 e la Circolare MISE n. 3622/C del 5 febbraio 2009 pertanto esprimono

PARERE FAVOREVOLE

all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2023 da parte del Consiglio di Amministrazione.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.ssa Roberta Asuni (Presidente)

Asuni
Roberta
31.05.2024
13:09:37
GMT+00:00



Dott.ssa Stefana Pilloni (Componente)



PILLONI
STEFANA
31.05.2024
15:19:10
GMT+01:00

Dott. Gianluca Vannozzi (Componente)

Gianluca Vannozzi



NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2023

Il Bilancio consuntivo per l'esercizio 2023 è stato redatto in conformità e secondo lo schema previsto dal D.P.R. 254 del 2 novembre 2005, in vigore dal 1 gennaio 2007, ai sensi dell'articolo 68 comma 1, si articola nello stato patrimoniale attivo e passivo (allegato I) ed il conto economico con voci di costo e ricavo (allegato H) e dalla Nota Integrativa, quest'ultima redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 del codice civile, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Tale bilancio è stato redatto inoltre, secondo il principio della competenza economica, come previsto dall'art. 2 del DPR 254/2005 e risponde ai requisiti della veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

ATTIVO

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda e la consistenza dei singoli elementi patrimoniali e finanziari alla scadenza dell'esercizio.

Lo **Stato Patrimoniale attivo** dell'azienda è composto dalle immobilizzazioni immateriali e materiali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide di banca e cassa, dai risconti attivi, per un totale complessivo di € **5.325.898,03**.

A) IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni immateriali, pari a € 9,00 sono rappresentate dai software iscritti in bilancio al costo di acquisizione ridotte della relativa quota di ammortamento, il così detto ammortamento diretto.

Le immobilizzazioni materiali, pari a € 88.336,10, sono costituite da impianti e macchinari, attrezzature, mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, telefoni cellulari e sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione. La situazione patrimoniale riflette fedelmente ed integralmente la reale consistenza dei beni alla fine dell'esercizio. Le variazioni rispetto all'anno precedente sono dovute a nuove acquisizioni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate, invariate rispetto all'esercizio precedente, sono le seguenti:

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2023

Descrizione del cespite	Aliquota
Licenze Software	20%
Impianti elettrici e termici	10%
Impianti di condizionamento	15%
Impianti di comunicazione interna	25%
Macchine e attrezzature	15%
Attrezzature varie	15%
Attrezzature antincendio	15%
Attrezzature audio video	20%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Mobili comuni e arredi	10%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Telefoni e cellulari	10%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfettariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La tabella sottostante indica dettagliatamente i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio 2023

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	SALDO 31/12/2022	VARIAZIONI 2023		SALDO 31/12/2023
		INCREMENTI	AMMORTAMENTI	
LICENZE SOFTWARE	1.348,00	-	1.339,00	9,00
ALTRE IMMOB.IMMATERIALI	900,00	-	900,00	0
TOTALE	2.248,00		2.239,00	9,00

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La tabella sottostante indica dettagliatamente i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio 2023

IMMOBILIZZAZ. MATERIALI	SALDO 31/12/2022	VARIAZIONI 2023		SALDO 31/12/2023
		INCREMENTI	AMMORTAMENTI	
IMPIANTI ELETTRICI TERMICI	35.160,00	0	15.822,00	19.338,00
IMPIANTI DI CONDIZIONAM.	42.026,10	2.793,36	18.369,35	26.450,11
IMPIANTI DI COMUN.INTERNA	11.283,85	223,00	11.311,73	195,12
MACCHINE E ATTREZZATURE	66.388,94	0	65.062,58	1.326,36
ATTREZZATURE VARIE	69.525,20	7.095,32	69.667,27	6.953,25
ATTREZZATURE ANTINCENDIO	3.388,00	0	3.196,08	191,92
ATTREZZATURE AUDIO VIDEO	4.653,80	1.702,12	2.557,11	3.798,81
MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	26.046,21	0	24.909,46	1.136,75
MOBILI COMUNI E ARREDI	87.335,87	10.000,00	72.835,87	24.500,00
MACCHINE D'UFFICIO ELETTR.	222.368,00	0	218.773,81	3.594,19
AUTOVETTURE E MOTOV.	16.200,19	0	16.200,19	0
TELEFONI CELLULARI	1.216,56	0	364,97	851,59
TOTALE	585.592,72	21.813,80	519.070,42	88.336,10

B) ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE DI MAGAZZINO

La consistenza iniziale delle rimanenze di magazzino era pari a € 4.910,40. Nel corso dell'anno 2023 non c'è stato alcuno utilizzo, per cui la rimanenza di magazzino al 31 dicembre 2023 è pari a € 4.910,40.

CREDITI DI FUNZIONAMENTO

I Crediti sono stati iscritti in bilancio senza operare compensazioni tra poste dell'attivo e quelle del passivo. I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo.

Crediti verso Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

Nella tabella successiva viene presentata la consistenza dei Crediti verso la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
CREDITI VERSO CCIAA CAGLIARI-ORISTANO	1.391.837,98	1.305.295,67	-86.542,31	-6,22
TOTALE	1.391.837,98	1.305.295,67	-86.542,31	-6,22

Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie

Nella tabella sottostante viene presentato il dettaglio della consistenza dei crediti verso Organismi e Istituzioni Nazionali e Comunitarie

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
REGIONE SARDEGNA	3.484,51	3.484,51	0	0
UNIONE EUROPEA	32.723,44	112.965,32	80.241,88	245,21
TOTALE	36.207,95	116.449,83	80.241,88	245,21

Crediti verso il sistema camerale

Nella tabella successiva viene presentato il dettaglio della consistenza dei crediti verso il sistema camerale

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
UNIONCAMERE	16.304,48	16.304,48	0	0
TOTALE	16.304,48	16.304,48	0	0

Crediti per servizi c/terzi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei crediti per servizi c/terzi

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
CREDITI VERSO CLIENTI	160.268,07	288.873,70	128.605,63	80,24
FATTURE DA EMETTERE	2.665.874,67	2.725.690,97	59.816,30	2,24
TOTALE	2.826.142,74	3.014.564,67	188.421,93	6,67

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2023

Crediti diversi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei crediti diversi

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
CREDITI DIVERSI	339.181,43	428.327,81	89.146,38	26,28
TOTALE	339.181,43	428.327,81	89.146,38	26,28

Anticipi a Fornitori

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
FORNITORI C/ANTICIPI	74.466,81	70.476,37	-3.990,44	-5,36
TOTALE	74.466,81	70.476,37	-3.990,44	-5,36

Disponibilità Liquide

Fra le disponibilità liquide, rileviamo il conto cassa presente al 31 dicembre 2023 in azienda ed il conto corrente bancario acceso presso l'istituto di credito del Banco di Sardegna.

Il saldo del conto corrente bancario è stato riconciliato con il relativo estratto conto. I valori monetari ed i valori assimilati sono stati verificati in base al riscontro fisico. Il totale complessivo ammonta ad € 274.831,67, di cui € 266.664,72 somma depositata presso l'istituto bancario, € 8.166,89 presenti in cassa economato.

Le liquidità disponibili dell'azienda al 31/12/2023 vengono descritte analiticamente nella tabella che segue

DENARO E VALORI IN CASSA	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONI	%
CASSA ECONOMATO	4.846,05	8.166,89	3.320,84	68,53
TOTALE DENARO VAL. IN CASSA	4.846,05	8.166,89	3.320,84	68,53
C/C BANCARI				
BANCO SARD. C/C 35015988	422.561,99	266.664,72	-155.897,27	-36,89
TOTALE C/C BANCARI	422.561,99	266.664,72	-155.897,27	-36,89
TOTALE	427.408,04	274.831,61	-152.576,43	-35,70

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

RISCONTI ATTIVI

Si tratta di costi sospesi, cioè quote di costo rilevate in contabilità nel corso dell'esercizio 2023 ma di competenza dell'esercizio 2024, calcolati in base al principio della competenza economica dei singoli componenti di reddito in modo da far gravare sull'esercizio le sole quote di costi che hanno avuto una effettiva incidenza economica. I risconti rappresentano un elemento del patrimonio attivo in quanto relativo ad un fattore produttivo non ancora utilizzato.

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
RISCONTI ATTIVI	1.302,50	6.392,09	5.089,59	390,76
TOTALE	1.302,50	6.392,09	5.089,59	390,76

Lo **Stato Patrimoniale passivo** dell'azienda è costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento, dai ratei e risconti passivi per un totale complessivo di € **5.339.024,29**.

A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'Azienda è composto dal fondo acquisizioni patrimoniali, dall'avanzo economico di gestione dell'esercizio 2022 e dal disavanzo economico di gestione dell'esercizio 2023.

Il prospetto seguente evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto nel corso del periodo

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023
FONDO ACQUISIZIONI PATRIMONIALI	141.551,80	141.551,80
AVANZO DELL'ESERCIZIO 2021	236.722,47	0
AVANZO DELL'ESERCIZIO 2022	665,98	665,98
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 2023	0	-155.344,04
TOTALE	378.940,25	-13.126,26

B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

I Fondi liquidazione personale, Fondo T.F.R., Fondo Mario Negri e Fonte, esprimono i debiti verso i dipendenti maturati al 31 dicembre dell'esercizio 2023 in forza di legge e di contratto. Essi sono riportati al netto delle anticipazioni in conto liquidazione. Nel corso dell'esercizio 2023 è stato liquidato il dipendente Salvatore Farci collocato in quiescenza il 31 gennaio 2023. E' stata concessa, inoltre, un'anticipazione TFR nella misura del 70% dell'importo maturato al dipendente Efisio Corrias.

C) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

I debiti sono stati iscritti in bilancio senza operare compensazioni tra poste del passivo e quelle dell'attivo. I debiti sono rilevati al loro valore di estinzione.

Debiti verso il sistema camerale

Nella tabella successiva viene presentato il dettaglio della consistenza dei debiti verso il sistema camerale

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
DEBITI V/SIST.CAMERALE	41.200,00	120.323,93	79.123,93	192,05
TOTALE	41.200,00	120.323,93	79.123,93	192,05

Debiti verso fornitori

Nella tabella sottostante viene riportata la consistenza dei debiti verso i fornitori

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
DEBITI VERSO FORNITORI	1.487.185,66	1.772.026,17	284.840,51	19,15
FATTURE DA RICEVERE	852.217,44	693.217,17	-159.000,27	-18,66
TOTALE	2.339.403,00	2.465.243,34	125.840,34	5,38

Debiti tributari e previdenziali

Nella tabella sottostante viene riportata la consistenza dei debiti tributari e previdenziali

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
DEBITI TRIBUT. E PREVID.	645.047,02	714.559,62	69.512,60	10,78
TOTALE	645.047,02	714.559,62	69.512,60	10,78

Debiti diversi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei debiti diversi

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
DEBITI DIVERSI	300.945,13	299.704,53	-1.240,60	-0,41
TOTALE	300.945,13	299.704,53	-1.240,60	-0,41

Anticipi a Clienti

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
CLIENTI C/ANTICIPI	126.599,40	361.254,38	234.654,98	185,35
TOTALE	126.599,40	361.254,38	234.654,98	185,35

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

RISCONTI PASSIVI

Si tratta di ricavi sospesi, cioè quote di ricavi già riscossi nel corso dell'esercizio 2023, ma che sono di competenza dell'esercizio 2024, ovvero ancora da maturare.

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
RISCONTI PASSIVI	20.223,27	20.223,27	0	0
TOTALE	20.223,27	20.223,27	0	0

CONTO ECONOMICO

Il **Conto Economico** è costituito dai ricavi e costi aziendali.

I componenti positivi e negativi di gestione sono stati iscritti in competenza dell'esercizio 2023 secondo il criterio economico e nel rispetto del principio della prudenza.

I **ricavi dell'azienda** sono costituiti dai ricavi ordinari e ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria per un totale complessivo di € **7.311.406,07**.

I ricavi ordinari riguardano: proventi da servizi, altri proventi o rimborsi, contributi da organismi comunitari, entrate dalla Camera di Commercio.

Le voci che concorrono alla formazione delle entrate per proventi da servizi, sono rappresentate dall'affitto degli spazi dell'intero quartiere fieristico per la realizzazione delle attività fieristiche, convegnistiche, progettuali, eventi culturali e musicali.

A) RICAVI ORDINARI

Proventi da servizi

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei proventi da servizi

	SALDO AL 31/12/2022	SALDO AL 31/12/2023	VARIAZIONE	%
FIERE E MOSTRE	174.700,17	198.087,43	23.387,26	13,39
ATTIVITA' CONVEGNISTICA	258.021,07	525.934,20	267.913,13	103,83
PROGETTI	4.625.319,33	5.130.773,80	505.454,47	10,93
EVENTI CULT. E MUSICALI	46.124,00	176.944,38	130.820,38	283,63
TOTALE	5.104.164,57	6.031.739,81	927.575,24	18,17

Altri proventi o rimborsi

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio degli altri proventi o rimborsi

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
ENTRATE DA VODAFONE SPA	8.000,00	8.000,00	-	-
ENTRATE DA WIND SPA	17.000,00	18.598,48	1.598,48	9,40
PROTEZIONE CIVILE PER RIMBORSO SPESE UTILIZZO PADIGLIONI QUART. FIERIST.	28.886,00	0	-28.886,00	-100,00
ATS SARDEGNA PER RIMBORSO SPESE UTILIZZO UFFICI E PADIGLIONI DEL QUARTIERE FIERISTICO	993.446,13	180.002,00	-813.444,13	-81,88
RIMBORSO SPESE CCIAA SERVIZIO FACCH. TRASP.	0	5.842,76	5.842,76	100,00
		□		

RISARCIMENTO LEGALI CREDITI	0	300,00	300,00	100,00
CONC. SPAZIO E RIST. BAR	2.217,24	0	-2.217,24	-100,00
RECUP.BOLLI FATT.ELET.	0	10,00	10,00	100,00
ALTRE ENTRATE	4,04	6,96	2,92	72,28
TOTALE	1.049.553,41	212.760,20	-836.793,21	- 79,73

Contributi da organismi comunitari

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei contributi da organismi comunitari

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
PROGETTO ECO-CIRCUS ECONOMIA CIRCOLARE PER LE START UP	7.168,03	46.106,70	38.938,67	543,23
PROGETTO NEX LABS	35.885,37	144.581,91	108.696,54	302,90
TOTALE	43.053,40	190.688,61	147.635,21	342,91

Entrate Camera di Commercio

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati incassati dalla Camera di Commercio di Cagliari-Oristano € 840.449,33 per progetti realizzati, come si evince dalla tabella seguente

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
CONTRIBUTO ORDINARIO CAMERALE C/ES.	466.500,00	463.226,00	-3.274,00	-0,70
PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG. ECOL.	203.308,74	157.509,16	-45.799,58	-22,53
PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO	159.169,62	97.410,64	-61.758,98	-38,80
PROGETTO M.D.A. TURISMO	57.730,00	77.615,20	19.885,20	34,45
PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFF.MERC.INT.	128.373,39	44.688,33	-83.685,06	-65,19
TOTALE	1.015.081,75	840.449,33	-174.632,42	-17,20

I **costi dell'azienda** per l'esercizio 2023 sono rappresentati dai costi di struttura, costi istituzionali e costi per la gestione finanziaria e straordinaria per un totale complessivo di € **7.466.750,11**.

B) COSTI DI STRUTTURA

I costi di struttura sono rappresentati da organi istituzionali, costo del personale, di funzionamento, ammortamenti ed accantonamenti.

Organi istituzionali

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei costi relativi all'organo statutario dell'Azienda, composto dal Consiglio di Amministrazione e dal Collegio dei Revisori dei Conti

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
EMOLUMENTI	9.153,26	15.528,00	6.374,74	69,64
SPESE DI TRASFERTA	6.503,84	6.679,84	176,00	2,71
CONTRIBUTI INPS	865,36	471,88	-393,48	-45,47
CONTRIBUTI INAIL	36,53	14,69	-21,84	-59,79
TOTALE	16.558,99	22.694,41	6.135,42	37,05

Costo del personale

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio del costo del personale

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
SALARI E STIPENDI	958.940,09	924.674,62	-34.265,47	-3,57
CONTRIBUTI INPS	251.867,19	253.764,23	1.897,04	0,75
CONTRIBUTI INAIL	4.229,11	4.359,15	130,04	3,07
INDENNITA' DI LIQUIDAZIONE	0	232,39	232,39	100,00
QUOTA ACCANTONAMENTO FONDO TFR	179.463,59	83.772,99	-95.690,60	-53,32
CONTRIBUTI QUADRO	350,00	350,00	-	-
CONTRIBUTI DIRIGENTE	9.091,54	3.010,00	-6.081,54	-66,89
CONTRIBUTI FONDO EST	3.120,00	609,15	-2.510,85	-80,48
CONTRIBUTI FONTE	598,98	2.831,46	2.232,48	372,71
TFR TRASFERITO A FONDI	6.938,69	11.500,00	4.561,31	65,74
TOTALE	1.414.599,19	1.285.103,99	-129.495,20	-9,15

Costi di Funzionamento

I costi di funzionamento sono rappresentati dai costi per acquisti materiali di consumo, prestazioni di servizi, godimento di beni di terzi e oneri diversi di gestione.

Nella tabella che segue viene riportata la consistenza dei costi di funzionamento di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2022

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
MATERIALI DI CONSUMO	11.094,05	11.060,88	-33,17	-0,30
PRESTAZIONI DI SERVIZIO	573.483,28	562.031,46	-11.451,82	-2,00
GODIMENTO BENI DI TERZI	4.610,85	18.646,44	14.035,59	304,40
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	83.196,69	86.306,94	3.110,25	3,74
TOTALE	672.384,87	678.045,72	5.660,85	0,84

Ammortamenti e accantonamenti

Per quanto concerne gli ammortamenti rileviamo gli ammortamenti dei beni immateriali pari a € 2.239,00, quelli materiali pari a € 19.327,32 per un totale complessivo di € 21.566,32.

Gli ammortamenti dei beni immateriali sono rappresentati dall'ammortamento diretto per le licenze software e da altre immobilizzazioni immateriali.

Gli ammortamenti dei beni materiali sono stati calcolati applicando le percentuali previste dalle norme fiscali. Essi esprimono il grado di deperimento e consumo normale dei beni.

Nella tabella seguente vengono riportati gli ammortamenti di competenza dell'esercizio 2023

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
AMMORTAMENTI IMMOB. IMMATERIALI	4.983,06	19.327,32	14.344,26	287,86
TOTALE AMMORTAMENTI IMMOB. IMMAT.	4.983,06	19.327,32	14.344,26	287,86
AMMORTAMENTI IMMOB. MATERIALI	26.305,38	2.239,00	-24.066,38	-91,49
TOTALE AMMORTAMENTI IMMOB. MATERIALI	26.305,38	2.239,00	-24.066,38	-91,49

C) COSTI ISTITUZIONALI

Spese per progetti ed iniziative

I costi istituzionali sono rappresentati dalle spese per fiere e mostre, attività convegnistica, progetti diversi, concessione uffici e padiglioni, eventi culturali e musicali.

Nella tabella seguente vengono riportati il dettaglio dei costi

ATTIVITA' ISTITUZIONALE/MANIFESTAZIONE	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
ATTIVITA' FIERISTICA	154.142,71	176.176,54	22.033,83	14,29
TOTALE ATTIVITA' FIERISTICA	154.142,71	176.176,54	22.033,83	14,29
ATTIVITA' CONVEGNISTICA	66.574,78	168.325,85	101.751,07	152,84
TOTALE ATTIVITA' CONVEGNISTICA	66.574,78	168.325,85	101.751,07	152,84
PROGETTI	4.288.319,61	4.712.087,50	423.767,89	9,88
TOTALE PROGETTI	4.288.319,61	4.712.087,50	423.767,89	9,88
CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI	379.903,68	56.453,91	-323.449,77	-85,14
TOTALE CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI	379.903,68	56.453,91	-323.449,77	-85,14
EVENTI CULTURALI E MUSICALI	13.531,12	146.989,42	133.458,30	986,31
TOTALE EVENTI CULTURALI E MUSICALI	13.531,12	146.989,42	133.458,30	986,31

D) GESTIONE FINANZIARIA

I ricavi provenienti dalla gestione finanziaria dell'azienda sono costituiti dagli interessi attivi.

I costi rappresentati dalla gestione finanziaria riguardano gli interessi passivi.

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio dei proventi e degli oneri finanziari di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
PROVENTI FINANZIARI				
INTRERESSI ATTIVI	0,41	0,65	0,24	58,54
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	0,41	0,65	0,24	58,54
ONERI FINANZIARI				
INTERESSI PASSIVI	25,85	1.011,21	985,36	3.811,84
TOTALE ONERI FINANZIARI	25,85	1.011,21	985,36	3.811,84
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-25,44	-1.010,56	-985,12	-3.872,33

E) GESTIONE STRAORDINARIA

I ricavi provenienti dalla gestione straordinaria dell'azienda sono rappresentati dalle sopravvenienze attive.

I costi della gestione straordinaria riguardano le sopravvenienze passive.

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2023

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei proventi e degli oneri straordinari di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
PROVENTI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	77.958,93	35.767,47	-42.191,46	-54,12
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	77.958,93	35.767,47	-42.191,46	-54,12
ONERI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	227.593,70	183.295,24	-44.298,46	-19,46
TOTALE ONERI STRAORDINARI	227.593,70	183.295,24	-44.298,46	-19,46
RISULTATO DELLA GESTIONE STARORD.	-149.634,77	-147.527,77	-2.107,00	-1,41

F) IMPOSTE SUL REDDITO

	SALDO 31/12/2022	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONE	%
IMPOSTE SUL REDDITO				
I.R.E.S.	13.468,55	10.000,00	-3.468,55	-25,75
I.R.A.P.	10.755,00	5.000,00	-5.755,00	-53,51
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	24.223,55	15.000,00	-9.223,55	-38,08

ALTRE INFORMAZIONI

RICAVI COSTI E MARGINE DI CONTRIBUZIONE

ATTIVITA' FIERISTICA	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
FIERA NATALE	198.087,43	176.176,54	21.910,89	11,06
TOTALE ATTIVITA' FIERISTICA	198.087,43	176.176,54	21.910,89	11,06
ATTIVITA' CONVEGNISTICA	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
CONGRESSI	525.934,20	168.325,85	357.608,35	68,00
TOTALE ATTIVITA' CONVEGNISTICA	525.934,20	168.325,85	357.608,35	68,00
PROGETTI	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG.ECOL.	157.509,16	37.600,97	119.908,19	76,13
PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO	97.410,64	32.772,48	64.638,16	66,36
PROGETTO M.D.A. TURISMO	77.615,20	50.983,72	26.631,48	34,31
PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFFR.MERC.INT.	44.688,33	40.516,34	4.171,99	9,34
PROGETTO FDP LA TRANSIZIONE ENERGET.	30.245,75	17.950,00	12.295,75	40,65
PROGETTO FDP COMPET. PER LE IMPRESE	35.653,48	24.030,77	11.622,71	32,60
PROGETTO FDP INTERNAZIONALIZZAZIONE	38.800,55	36.304,92	2.495,63	6,43
PROGETTO ECO-CIRCUS EC.CIRC.START UP	46.106,70	44.968,93	1.137,77	2,47
PROGETTO NEX LABS	144.581,91	99.610,07	44.971,84	31,10
PROGETTO PROMOZ. SARDEGNA TURISTICA	4.665.796,68	4.028.376,81	637.419,87	13,66
PROGETTO PROMOZ. E VALORIZ. PROD.LOC.	281.619,39	245.104,79	36.514,60	12,97
PROGETTO R-ITINERA	44.385,25	53.867,70	-9.482,45	-21,36
PROGETTO HELLO FISH	34.272,70	0	34.272,70	100,00
TOTALE PROGETTI	5.698.685,74	4.712.087,50	986.598,24	17,31
CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI				
ATS SARDEGNA	180.002,00	56.453,91	123.548,09	68,64
TOTALE CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI	180.002,00	56.453,91	123.548,09	68,64
EVENTI CULTURALI E MUSICALI				
ARENA TEATRO GRANDI EVENTI	130.419,38	126.679,31	3.740,07	2,87
SPETTACOLI PADIGLIONE E	46.525,00	20.310,11	26.214,89	56,35
TOTALE EVENTI CULTURALI E MUSICALI	176.944,38	146.989,42	29.954,96	16,93

RICAVI E COSTI DI BILANCIO

RICAVI	IMPORTI
ENTRATE ATTIVITA' FIERISTICA	198.087,43
ENTRATE ATTIVITA' CONVEGNISTICA	525.934,20
ENTRATE PROGETTI	5.698.685,74
ENTRATE PER CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI	180.002,00
ENTRATE PER EVENTI CULTURALI E MUSICALI	176.944,38
ENTRATE CCIAA IN CONTO ESERCIZIO	463.226,00
ALTRE ENTRATE PROPRIE	32.758,20
ENTRATE GESTIONE FINANZIARIA	0,65
ENTRATE GESTIONE STRAORDINARIA	35.767,47
TOTALE RICAVI	7.311.406,07
COSTI	IMPORTI
ORGANI ISTITUZIONALI	22.694,41
PERSONALE	1.285.103,99
FUNZIONAMENTO	678.045,72
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	21.566,32
COSTI ATTIVITA' FIERISTICA	176.176,54
COSTI ATTIVITA' CONVEGNISTICA	168.325,85
COSTI PROGETTI	4.712.087,50
COSTI PER CONCESSIONE UFFICI E PADIGLIONI	56.453,91
COSTI PER EVENTI CULTURALI E MUSICALI	146.989,42
COSTI GESTIONE FINANZIARIA	1.011,21
COSTI GESTIONE STRAORDINARIA	183.295,24
IMPOSTE SUL REDDITO	15.000,00
TOTALE COSTI	7.466.750,11

RISULTATO DI GESTIONE: DISAVANZO D'ESERCIZIO	155.344,04
---	-------------------

RIEPILOGO RICAVI E COSTI DI BILANCIO

RICAVI	IMPORTI
RICAVI ORDINARI	7.275.637,95
ENTRATE GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA	35.768,12
TOTALE RICAVI	7.311.406,07
COSTI	IMPORTI
COSTI DI STRUTTURA	2.007.410,44
COSTI ISTITUZIONALI	5.260.033,22
COSTI GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA	184.306,45
IMPOSTE SUL REDDITO	15.000,00
TOTALE COSTI	7.466.750,11
RISULTATO DI GESTIONE: DISAVANZO D'ESERCIZIO	155.344,04

Analizzando e mettendo a confronto i ricavi e i costi aziendali sostenuti nel corso dell'esercizio 2023, si evidenzia un disavanzo d'esercizio pari a € 155.344,04.

Tale disavanzo è stato iscritto in bilancio nello Stato Patrimoniale passivo all'interno della voce specifica "Patrimonio netto", così come disposto dal D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005.

Lo stesso D.P.R. prevede che siano i competenti organi camerali a disporre una diversa destinazione dell'attuale disavanzo d'esercizio.